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Abstract  

I have studied how the state of absorption can be used to understand the way engrossment is created in a 

painting. This has been done through a case study of six paintings, three by Anna Ancher and three by 

Johannes Vermeer. The selection has been based on the works' photorealistic style and that they depict a 

woman performing an activity, seemingly engrossed in what she is doing. I have examined the various 

components of the paintings by using Ervin Panofsky's iconological and iconographic analysis and then 

set them against Michael Fried's idea of absorption in a comparative analysis. I have come to the 

conclusion that the absorption and engrossment, in these six paintings, is visible through the activity that 

the depicted figure performs, the figure's posture and the direction of the gaze. The lighting and 

composition also contribute to a feeling of closeness and intimacy that enhances the feeling of 

engrossment. 

Populärvetenskaplig sammanfattning  

Jag har undersökt hur tillståndet absorption kan användas för att förstå hur försjunkenhet skapas i en 

målning. Detta har gjorts genom en fallstudie av sex verk, tre av Anna Ancher och tre av Johannes 

Vermeer. Urvalet har berott på verkens fotorealistiska stil samt att de avbildar en kvinna utförandes en 

aktivitet, till synes försjunken i det hon gör. Jag har undersökt målningarnas olika beståndsdelar genom 

att använda mig av Ervin Panofskys ikonologiska och ikonografiska analys och sedan ställt dem mot 

Michael Frieds begrepp absorption i en jämförande analys. Jag har kommit fram till är att absorptionen 

och försjunkenheten i dessa sex verk syns genom den aktivitet som den avbildade figuren utför, figurens 

hållning och blickriktning. Ljussättningen och kompositionen bidrar även till en känsla av närhet och 

intimitet som förstärker känslan av försjunkenhet.  
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Kapitel 1: Inledning 

Att förlora sig i någonting kan vara en akt av att drömma sig långt bort eller att vara djupt förankrad i 

nuet. En känsla och ett tillstånd som många kan känna igen sig i; boken som var extra bra, löken som 

skulle finhackas till grytan, Excelarket med sina många blad. Det kan handla om något viktigt som 

måste göras eller något lustfyllt som ska avnjutas. Detta kan utspela sig under en längre tid eller enbart 

under ett ögonblick. Hur fångas dessa stunder av koncentration, försjunkenhet och närvaro i konsten? 

Vad gör en bild för att förmedla den sinnesstämningen? Det jag intresserar mig för är hur 

försjunkenheten i en uppgift gestaltas, hur koncentrationen som uppstår eller som uteblir hos den 

gestaltade figuren skapas. 

I en artikel skriven för Konsthistorisk Tidskrift fångar författaren Hans-Olof Boström denna tankegång 

när han skriver om hur realismen och symbolismen tog sig i uttryck hos de nordiska målarna vid början 

av 1800-talet. I artikeln använder sig Boström av Michael Frieds begrepp ”absorptiv figurskildring”. 

Detta tolkar Boström som ett tillstånd där den avbildade figuren är helt absorberad av den fysiska eller 

mentala aktivitet denne är sysselsatt med. Vilket gör att figuren tycks omedveten om betraktarna som 

befinner sig utanför målningens fiktiva rum.1 Jag förstår Boströms resonemang kring Frieds begrepp och 

teorier som sådant att en bild kan inneha en figur som både är helt absorberad av sin uppgift men 

samtidigt framställas i en medveten pose, en blandning av representation och presentation vilket 

beskrivs som ”teatrikalitet”. Dock så måste de inte förekomma samtidigt.2 För att förklara det absorptiva 

ytterligare skriver Boström att figurerna kan vara absorberande i praktisk handling eller i intensivt 

registrerande av denna handling.3 Som jag tolkar det, helt försjunken i en uppgift.   

När jag sökte vidare inspiration för min studie gjorde jag en bildsökning efter personer försjunkna i en 

uppgift. Då kom jag över en målning föreställande en gammal kvinna läsandes en bok. Ensam sitter hon 

i ett vardagsrum och läser, bilden är ljus och färgrik, konstnären heter Anna Ancher och målningen 

föreställer hennes mor. Något i ljuset och kompositionen fick mig att tänka på det nederländska 1600-

talsmåleriet. Vid ännu en sökning så fann jag att Ancher tillhörde de realistiska Skagenmålarna och tog 

inspiration av renässansen och 1600-talets måleri och konstnärer, bland andra Johannes Vermeer och 

Jean-Baptiste-Simeon Chardin.4 I en vidare bildsökning så såg jag att hon målar många genrebilder, 

1 Hans-Olof, Boström, "Jaget Och Världen Speglade I Förra Sekelskiftets Nordiska Måleri", Konsthistorisk Tidskrift 67.4 

(1998), s. 270–271 
2 Boström 1988, s. 270–271.  
3 Boström 1998, s. 272. 
4 National Museum of Women In the Arts, Anna Ancher, u.å., https://nmwa.org/art/artists/anna-ancher/ [hämtad 2021-11-03]. 
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kvinnor och barn och hantverksaktiviteter, och likt Vermeer så arbetar hon mycket med ljuset och 

färger. Idén till en undersökning tog sin form. Denna idé är i form av hur en bild föreställande en 

rumsligt isolerad människa, försjunken i ett arbete, i ett genremåleri skapar känslan av försjunkenhet.  

Samt att se på vilket sätt den absorptiva figurskildringen skapas i fråga om komposition, föremål och 

bildrum. Det är vad jag vill undersöka inom ramarna för en genre som gestaltar de vardagliga miljöerna 

och aktiviteterna, genremåleriet. Detta motiveras ytterligare vidare in i texten.  

För att förstå Anchers sätt att gestalta kommer hennes målerier ställas mot en av hennes uttalade 

inspirationskällor, Johannes Vermeer, för att se vilka likheter och skillnader det finns i två olika 

bildtraditioner som samtidigt överlappar varandra.  

1.1 Syfte 

Syftet för denna uppsats är att undersöka tillståndet absorptivitet och hur det bidrar till känslan av 

försjunkenhet. Detta görs genom en fallstudie av sex genremålningar föreställande en person utförande 

en vardaglig aktivitet. Verken som utgör jämförande exempel är skapade av konstnärerna Johannes 

Vermeer och Anna Ancher, vars gemensamma nämnare är fotorealistiskt framställda genremålningar.  

Syftet ska uppfyllas genom att undersöka frågorna: 

• På vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom dessa målningar?

• Var i bilden syns tecken på absorption?

1.2 Teori 

Som teoretisk utgångspunkt är Michael Frieds resonemang kring absorption avgörande, något som även 

Hans-Olof Boström använt i artikeln ”Jaget Och Världen Speglade I Förra Sekelskiftets Nordiska Måleri 

från” från 1998. Absorption i en bildvärld syns genom att en figur kan vara absorberad i praktisk 

handling eller i sin egen tankevärld.5 Detta begrepp kommer fördjupas och sättas i relation till viktiga 

angränsande begrepp i ett eget stycke i del två av undersökningen.   

Skagens Kunstmuseer, Portrait of the Artist’s fiancée Anna Brøndum, u.å.,  https://skagenskunstmuseer.dk/en/works/portrait-

artists-fiancee-anna-brondum/ [hämtad 2021-11-03]. 
5 Boström 1998, s. 272.   
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1.3 Metod 

Metoden för undersökningen är en fallstudie i form av en verksanalys av sex målningar. För att se 

målningarna och vad de föreställer och innehåller har Ervin Panofskys ikonologiska och ikonografiska 

analys tillämpats. Med hjälp av denna typ av analysmodell går det att fokusera på ett visst element i 

bilden, en viss detalj. Ikonografin förklaras i boken Methods and Theories of Art som ett 

tillvägagångssätt för att analysera en målning och ”identifiera konventionella motiv, bilder och symboler 

i konstverk”.6 Ikonografin undersöker en målnings ämne och innehåll snarare än form och då syftet med 

denna uppsats är att undersöka ett visst tillstånd och sinnesstämning är valet av metod motiverat.7 

Panofskys modell utgörs av tre steg; 1) Pre-ikonografisk analys: bildelementen får en grundläggande 

beskrivning som inte kräver några särskilda förkunskaper. 2) Ikonografisk analys: där identifieras 

berättelser och element, 3) Ikonologisk analys: bildens betydelse ur dess olika kontexter, exempelvis 

historiska.8 Steg två och tre som är analys och tolkning, överlappar varandra och har valts att slå 

samman i denna undersökning. Därför har Panofskys analysmodell delats in i två steg, där det första 

steget utgör beskrivningen och det andra steget är analysen och tolkningen. 

Därefter tillämpades Frieds begrepp absorption i diskussionen för att ta reda på hur tillståndet av 

försjunkenhet har skapats i bilden.  

1.4 Material 

Materialet utgörs av sex målningar, tre av Anna Ancher och tre av Johannes Vermeer. Anchers verk 

Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910; Interiør 

med en ung pige, der fletter sit hår, 1901; Syende fiskerpige, cirka 1890. Samt Vermeers 

Spetsknypplerskan, 1669–1670; Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663 samt Kökspiga som 

häller upp mjölk, 1658–1661. Dessa valdes ut på grund av vad de föreställer, en kvinna som utför en 

vardaglig aktivitet och är försjunken i den i en inomhusmiljö. Den kvinnliga figuren ska inte vara 

medveten om att hon utgör motivet för en målning. Målningarna finns att se i bilagan ”Bilder”. 

6 Michael W. Cothren & Anne D’Alleva, Methods and Theories of Art, 3:e upplagan (London: Laurence King Publishing, 

2021), s. 34. 
7 Erwin Panofsky, Studies in Iconology – Humanistic Themes in the Art of the Renaissance, (New York: Harper & Row, 

1972), s. 3. 
8 Panofsky 1972, s. 14–15.  
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Urvalet har även påverkats av den rådande pandemin. Då resor inte har kunnat genomföras så har 

verken undersökts digitalt. Viktigt att påpeka är att analysen av målningarna då inte har uppfattats i en 

verklig miljö, vilket har påverkat den rumsliga och materiella uppfattningen av dem.  

1.4.1 Konstnärerna 

Anna Ancher (1859–1935) var en dansk konstnär som föddes och växte upp i Skagen i Danmark och 

tillhörde konstnärsgruppen Skagenmålarna. Ancher ses som en av de stora danska målarna, hon 

utbildade sig i Köpenhamn vid Vilhelm Kyhns skola för målande kvinnor mellan åren 1875–78.9 Hon 

hade ett fotorealistiskt förhållningssätt i sin konst och gestaltade ofta inomhusmiljöer, hennes liv samt 

vardagen hos Skagenborna. Färgerna hon arbetade i var klara och rika.10 Konsthistorikern Knud Voss 

beskriver hennes konstnärskap som gränslöst ödmjukt inför modellen och arbetet.11 En viktig milstolpe i 

hennes liv är 1885, vilket år året hon med sin make, reste genom Europa och, dokumenterat, fick 

inspiration från det nederländska måleriet.12 Därav består materialet för denna uppsats av målningar 

utförda efter år 1885. Dock är det viktigt att tillägga att hon var en konstnär med en tydligt egen stil som 

även tog inspiration från impressionismen, realismen och religiösa motiv.13 

Johannes Vermeer (1632–1652) var en nederländsk målare som var verksam i Delft. Han är mest känd 

för sina genremålningar föreställande vardagliga scener i heminteriörer. Han hade ett speciellt sätt att 

arbeta med ljus och färger som beskrivs som tidlöst.14  

Tvåhundra år skiljer dessa konstnärer åt, men båda beskrivs med liknande ord när det kommer till deras 

måleri. Anledningen till att dessa två konstnärskap ställs mot varandra i en jämförande bildanalys är för 

att de båda har ett fotorealistiskt sätt att gestalta vardagsscener på.  

9 Skagens Kunstmuseer, Anna Ancher, u.å., https://skagenskunstmuseer.dk/en/artists/anna-ancher/ [hämtad 2021-12-05]. 
10 Knud Voss, Skagenmålarna i nordiskt ljus, (Nordjem: Helsingborg, 1987), s. 50–52.  
11 Voss 1987, s. 52.  
12 Inga Christensen, “Early 20th-Century Danish Women Artists in Light of De Beauvoir’s ‘The Second Sex.’” Woman’s Art 

Journal 9, nr 1 (1988), s. 13. 
13 Statens Museum for Kunst, Themes in Anna Ancher’s art - Explore the themes of Anna Ancher's art, u.å., 

https://www.smk.dk/en/article/themes-in-anna-anchers-art / [hämtad 2021-12-28]. 
14 Britannica Academic, Johannes Vermeer, u.å., https://academic-eb-

com.till.biblextern.sh.se/levels/collegiate/article/Johannes-Vermeer/75111 [hämtad 2021-12-05].  
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1.4.2 Genremåleri 

Genremåleri är en stil inom bildkonsten som utspelar sig i vardagen och ofta i hemmiljöer.15 Inom det 

nederländska genremåleriet utvecklades även undergenren finmåleri som fokuserade på detaljrika 

inomhusinteriörer, med lika stort fokus på människoskildringen som rumsavbildningen. Den hade ett 

större fokus på ljus och material samt osynliggörande av penseldragen.16  

 

1.5 Tidigare forskning 

Redogörelsen för tidigare forskning berör ämnen som realism, absorptivitet, rumslighet, kvinnorum 

samt tolkningar av Ancher och Vermeers konst och konstnärskap.   

 

Betydande verk om forskning rörande realism är Linda Nochlins Realism – Style and Civilization, den 

rör sig i en 1800-talskontext och för att se till det nederländska 1600-talets deskriptiva och 

fotorealistiska förhållningssätt till den avbildade världen så användes Svetlana Alpers The Art of 

Describing Dutch Art in the Seventeenth Century. Norman Brysons Looking at the overlooked – Four 

Essays on Still Life Painting hjälpte till att identifiera olika element i målerierna.  

 

Tongivande gällande absorptivitet är Michael Frieds Absorption and theatricality – Painting and 

Beholder in the Age of Diderot, vilket också utgör grunden för denna uppsats teoretiska utgångspunkt.  

Hans-Olof Boströms artikel ”Jaget och världen speglade i förra sekelskiftets nordiska måleri – 

Bildkonstens människoskildring i en övergångsperiod”. Det som framhävs i denna artikel är hur 

realismen och symbolismen togs i uttryck hos de nordiska målarna. Boström vill visa på övergången 

från realismens klara tydlighet till symbolismens skymningsmiljöer.17 Denna ger en kunskap om vilken 

tid och värld Anchers konstnärskap förhöll sig till. Bia Mankells Bild och materialitet fungerar även 

fördjupande för förståelsen av absorptivitet inom ramarna för denna undersökning. Janet H. Murrays 

bok Hamlet on the Holodeck – The Future of Narrative in Cyberspace och Oliver Graus Virtual Art – 

From Illusion To Immersion har använts för att förklara den upplevda känslan av ett verk.  

 

 
15 Nationalmuseum, ABC med Nationalmuseum: G som i genre, u.å., https://www.nationalmuseum.se/abc-med-

nationalmuseum-g-som-i-genre [hämtad 2021-12-05].  
16 Görel Cavalli-Björkman, Karin Sidén & Mårten Snickare, Holländsk guldålder – Rembrandt, Frans Hals och deras 

samtida, (Nationalmuseum: Stockholm 2005), s. 86 
17 Boström 1998, s. 283.  
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1.5.1 Liknande motiv 

Ett arbete som är av relevans för denna undersökning är forskaren Johanna Ilmakunnas Konsten att 

avbilda arbete. Kvinnors sysselsättningar och vardag på Pehr Hilleströms genremålningar från 1770-

talet till 1810-talet. Genom konstnären Pehr Hilleström undersöker författaren hur kvinnor har gestaltats 

när de utför sina sysselsättningar. En aspekt Ilmakunnas undersökte var den materiella och rumsliga 

miljön arbetet utfördes i.18 I sin analys så skriver Ilmakunna att: 

”Målningarna vittnar särskilt om arbetets materiella kultur, om utrymmen och föremål och om på vilket 

sätt människor fungerade i relation till varandra, och hurdan fysisk distans eller närhet det fanns mellan 

till exempel en tjänarinna och hennes husmor.”19  

 

Som slutsats presenterar Ilmakunnas att framställningen av de sysselsatta kvinnorna i Hilleströms 

målningar är påverkade bland annat av borgerskapets ideal och uppgång. Arbetarkvinnorna framställs 

som punktliga och prydliga, och högreståndskvinnorna håller på med handarbete, läser eller är med sina 

barn.20 Denna artikel berör enbart ett konstnärskap för tiden mellan Vermeer och Ancher, men det ger 

ändå en indikation på hur kvinnor sysselsätts i bild.  

 

Ilmakunnas lyfter den materiella och rumsliga miljön, i samma andemening bör då konsthistorikern 

Griselda Pollocks resonemang kring rumslighet i texten ”Det moderna och kvinnlighetens rum” nämnas. 

Pollock menar att genom att se rum som platser går det att ställa sig frågor som vad det är för slags rum 

som är representerat och vilka värden som tillskrivs den typen av rum. 21 Pollock tillämpar ett 

feministiskt perspektiv och ser hur kvinnor är representerade och i vilka miljöer, vilket då driver hennes 

frågeformuleringar och slutsatser. Genom att se till den rumsliga ordningen i det avbildade rummet kan 

detaljer som synvinklar och inramningar fungera för förståelsen av målningen. Detta beskrivs av Pollock 

som ”spatiala knep”.22 Detta kan bidra till en ökad närvaro av kompression och närhet, skriver Pollock. 

”Åskådaren tvingas till konfrontation eller dialog med den målade gestalten medan arrangemanget med 

den avbildade personen som vänt bort huvudet för att fokusera en eller annan aktivitet förhindrar 

dominans och förtrolighet”.23 De spatiala förutsättningarna påverkar betraktarens upplevda känsla av 

kompression inför målningen och kan göra att figuren nästan tränger ur bilden och in i det verkligheten. 

 
18 Johanna Ilmakunnas, ”Konsten att avbilda arbete. Kvinnors sysselsättningar och vardag på Pehr Hilleströms 

genremålningar från 1770-talet till 1810-talet”, Historisk Tidskrift För Finland, 103:1, (2018), s. 3.  
19 Ilmakunnas 2018, s. 43–44.  
20 Ilmakunnas 2018, s. 44.  
21 Griselda Pollock, “Det moderna och kvinnlighetens rum”, i Konst, kön och blick: Feministiska bildanalyser från renässans 

till postmodernism, red. Anna Lena Lindberg, 2 uppl. (Stockholm: Studentlitteratur, 2014), s.172–173.  
22 Pollock 2014, s. 176.  
23 Pollock 2014, s. 177.  
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24 Här tangerar Pollock och denna undersöknings syfte, att se på hur tillståndet absorption skapas i en 

bild. Pollocks resonemang kring spatiala förutsättningar kan användas för att förklara tillståndet eller 

sinnesstämningen ett verk förmedlar.     

För att ytterligare förstå den tidigare forskningen rörande avbildandet av ensamma kvinnor i egna rum är 

konsthistorikern Norman Brysons artikel ”Stillebenmåleriet och det ”kvinnliga” rummet” av relevans. 

Han diskuterar bland annat hur den ensamt avbildade, i arbete försjunkna eller upptagna, kvinnan kan 

tolkas. I en passage skriver Bryson om hur den isolerade försjunkenheten bjuder en enda, manlig, 

betraktare att långsamt låta blicken ta in scenen som utspelas.25  

1.5.2 Tystnadens konst 

Forskning rörande Anna Ancher har varit svår att finna. I en artikel från 1988 beskrivs hennes verk och 

leverne tillsammans med andra kvinnliga danska konstnärer.26 Dock återfanns ingen mer forskning av 

relevans för denna undersökning. Forskningen kring fotorealistisk konst och Vermeer är omfattande, 

men vald att representera delar av den forskningen är Margaretha Rossholm Lagerlöfs ”A Painting 

without Genre: Meaning in Jan Vermeer's The Girl with the Wine Glass”. Rossholm Lagerlöf ställer sig 

frågorna ”Are there any clues in the scenery, in the postures of the figures, or in pictorial traditions, to 

provide answers for us to explore the image, beyond immediate reactions of bewilderment?”27 

Syftet med artikeln är att undersöka meningsbetydelser i ett av Vermeers verk. Vad är det som verket för 

och hur gör den det, när det kommer till dess mening och betydelse? R. L. skriver att Vermeers verk var 

en variation av sceniska arrangemang, aldrig de samma men ändå lika och visar på den ständigt 

spelande mänskliga teatern.28 Det han gör är att gestalta världar av mänskliga relationer, som visar på 

scener som gestaltar konstnärens liv och klientel. Rossholm Lagerlöf hävdar att målningarna egentligen 

inte handlar om något utan visar på sinnesstämningar och relationer.29 Rossholm Lagerlöf lyfter de olika 

tidernas emfas på det teatraliska och det sceniska. Vad gör det för denna undersökning? Det ger en 

grund för synen på den tidens måleri och jag ser att det finns liknande tankar om dem. Rossholm 

24 Pollock 2014, s. 177.  
25 Norman Bryson, “Stillebenmåleriet och det ”kvinnliga” rummet”, i Konst, kön och blick: Feministiska bildanalyser från 

renässans till postmodernism, red. Anna Lena Lindberg, 2 uppl. (Stockholm: Studentlitteratur, 2014), s.123–124. 
26 Christensen 1988, s. 13.  
27 Rossholm Lagerlöf, Margaretha. "A Painting without Genre: Meaning in Jan Vermeer's The Girl with the Wine Glass." 

Konsthistorisk Tidskrift 78.2 (2009), s. 77.  
28 Rossholm Lagerlöf 2009, s. 77. 
29 Rossholm Lagerlöf 2009, s. 78.  
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Lagerlöf ger även belägg för att Vermeers bildvärld handlar mer om relationer och känslor snarare än 

om att handla om någonting speciellt.   

 

Detta berör även Mary Bittner Wiseman när hon skriver om Vermeer och ”tystnadens konst” i en artikel 

från 2006. I sin slutsats skriver Bittner Wiseman om det omöjliga i att veta vad de avbildade figurerna 

känner och tänker och att det heller inte är meningen. Meningen med Vermeers målerier är att han har 

lyckats övertyga betraktaren att figurerna har ett inre liv och att vi som betraktare ser på dem som om de 

vore verkliga människor. Tystnaden som uppstår hos betraktaren när den ser Vermeer är ett tecken på 

erkännande att det finns andra sinnen än våra egna.30 Det Bittner Wiseman presenterar i sin artikel får 

mig att förstå varför jag själv tycker att bilderna är intressanta, det är känslan av verklig närvaro som 

Vermeer var bra på att uttrycka med sin pensel.  

 

1.6 Disposition 

I uppsatsens inledande del presenterades syfte, teori och metod. I del 2 behandlas begreppen realism, 

absorption och immersion för att skapa en djupare förståelse för teoribildningen. Därefter delas analysen 

in i två delar som börjar med Vermeers verk och övergår sedan till Anchers. Varje har fått en enskild 

analys utefter Panofskys ikonologiska modell, men har analyserats gemensamt när det kommer till hur 

absorptionen har framträtt. Avslutningsvis i uppsatsens tredje del presenteras resultatet i en 

slutdiskussion.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
30 Mary Bittner Wiseman, "Vermeer and the Art of Silence." The Journal of Aesthetics and Art Criticism 64.3 (2006), s. 323.  
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Kapitel 2: Avhandling 

2.1 Begreppsdiskussion  

2.1.1 Realism 

Vad menas då med realism inom ramarna för denna undersökning? Realismen som konströrelse växte 

fram under mitten av 1800-talet och hade stort fäste i Frankrike. Stilen handlade om att representera 

världen ur ett objektivt perspektiv, det var den sanna bilden av vardagen som skulle visas. 31 Realismen 

under 1800-talet tillförde de fattiga, medelklassen och andra figurer och objekt som tidigare inte synts, 

till bildkonstens motiv.32 Detta skriver bland annat Linda Nochlin om i boken Realism – Style and 

Civilization. Nochlin redogör även för realism som stil och begrepp och visar på dess mångbottnade 

betydelser och sätt för skapande under hela konsthistorien. Realismen under 1800-talet handlade om att 

det avbildade visar på verkligheten som den verkligen ser ut. Det går att fördjupa sig i en filosofisk 

debatt kring vad är realistiskt, vad den ”sanna bilden” är och hur den skapas.33 Detta gör redan Nochlin i 

sin bok men det ligger utanför ramarna för denna undersökning.  

Den bildvärld arbetet för denna undersökning rör sig inom är mer av den fotorealistiskt avbildade 

världen. En definition av begreppet är att det rör sig om konst som ger intrycket av att vara ett fotografi i 

sin precisa verklighetsåtergivning.34Alltså den konst som likt ett fotografi avbildar verkligheten som den 

ser ut i ljus, färg och form. Där är det nederländska 1600-talsmåleriet tydligt framträdande. Svetlana 

Alpers skriver om hur den nederländska konsten under 1600-talet hade ett deskriptivt förhållningssätt 

till avbildning och måleri, och deskriptivt, menar Alpers, har tillskrivits ett realistiskt värde.35 För att än 

mer sätta tonen för hur denna konst kan beskrivas använder sig Alpers av begreppet verklighetstrogen, 

”lifelike”,36 med förklaringen att den nederländska konsten handlar om att beskriva världen i stället för 

att imitera vissa händelser av den.37 Konst som liknar den faktiska vardagen, likt ett fotografi som fångat 

ett ögonblick. Det är denna syn på det fotorealistiska hantverket som bland annat Skagenmålaren Anna 

Ancher hämtade sin inspiration från, vilket placerar henne utanför Nochlins diskussion.38  

31 Linda Nochlin, Realism – Style and Civilization, (Penguin Books: Harmondsworth, 1971), s. 13.  
32 Nochlin 1971, s. 33.  
33 Nochlin 1971, s. 14.  
34 Nationalencyklopedin, Fotorealism, u.å., https://www-ne-

se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fotorealism [hämtad 2022-01-04]. 
35 Svetlana Alpers, The Art of Describing Dutch Art in the Seventeenth Century, (Chicago: The University of Chicago, 1984), 

s. xxi.
36 Alpers 1984, s. 26.
37 Alpers 1984, s. xxv.
38 Skagens Kunstmuseer, Portrait of the Artist’s fiancée Anna Brøndum.
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2.1.2 Absorption 

Hans-Olof Boström diskuterar ”absorptiv figurskildring” i sin artikel ur Konsthistorisk Tidskrift. Det 

handlar om att målningens avbildade figurer inte framstår som medvetna om sina betraktare och är helt 

absorberade i det de gör.39 I en bildanalys i artikeln lyfter Boström hur även betraktaren blir absorberad 

av målningens figurers absorption, ”också betraktaren dras in i detta aktiva registrerande av ett moment i 

ett pågående händelseförlopp”.40 Vidare i artikeln skriver Boström att aktörerna, de mänskliga figurerna 

som är avbildade, i målningen kan ”vara absorberade i praktisk handling eller i intensivt registrerande av 

denna handling” och att det även går att aktörerna är absorberade i sin ”privata tanke- och 

känslovärld”.41 Här utvecklas vad den absorptiva handlingen faktiskt innebär och ger verktyg för denna 

undersökning att tolka de målningar som kommer att analyseras.  

Boström bygger som redan nämnts vidare på Michael Frieds Absorption and theatricality – Painting 

and Beholder in the Age of Diderot, vilken undersöker det franska måleriet under 1700-talets senare 

hälft, 1750–1781.42 Bland andra Jean-Baptiste-Siméon Chardin och Jean-Baptiste Greuze används som 

konstnärsexempel och Fried tittar på hur dåtidens kritiker, främst Diderot har talat om dem och ser på 

hur absorptionen har beskrivits. I en av analyserna argumenterar Fried för att de föremål som omger 

figuren i bilden inte bara kan kopplas till sina konventionella associationer, utan även kan förstås som 

verktyg för absorption, ”objects by means of which the condition of absorption is initiated and 

sustained”.43 Det går alltså att se på den omgivande miljön och dess attribut för att undersöka hur den 

absorptiva figurskildringen skapas.  

Fried menar att absorption inte är ett vanligt förekommande begrepp inom konsthistoria, men hävdar att 

absorberande motiv fanns i överflöd redan i 1600-talets måleri, hos konstnärer som Nicolas Poussin, 

Diego Velazquéz, Rembrandt Harmenszoon van Rijn och Johannes Vermeer. Han skriver att detta slags 

måleri fick en slags återkomst i Frankrike under slutet av 1700-talet av bland andra Chardin.44 

Upplevelsen av det absorptiva i den franska konsten placerar Fried i hemmiljöer och ”vanliga 

omgivningar”.45  

39 Boström 1998, s. 270–271.  
40 Boström 1998, s. 271.  
41 Boström 1998, s. 272.   
42 Michael Fried, Absorption and Theatricality – Painting and Beholder in the Age of Diderot, (Chicago: U of Chicago, 

1988) s. 1. 
43 Fried 1988, s. 30.  
44 Fried 1988, s. 43–44.  
45 Fried 1988, s. 46.  
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Fried hävdar att det i Chardins måleri finns minst en detalj som fungerar som tecken för figurens 

försjunkenhet i det arbete denne är sysselsatt med, och detaljen måste finnas där för att betraktaren ska 

kunna uppfatta motivets absorption.46 Betraktaren fångas av stunden och absorptionen genom detaljer i 

målningen som inte nödvändigtvis måsta ha att göra med aktiviteten som utförs av figuren.  

Det som krävs, menar Fried, är att målningen måste förmedla en känsla eller idé om att aktiviteten som 

utförs pågår en viss tid. Känslan av ett pågående ögonblick måste vara stark. Han exemplifierar detta 

bland annat med Chardins målning Tvålbubblor (ca 1733) som föreställer en ung man som blåser en 

tvålbubbla genom ett rör. Bubblan är på bristningsgränsen att antingen falla till marken eller att sväva i 

väg. Den unga mannen är absorberad i sin aktivitet, men aktiviteten kan komma att avslutas i vilken 

stund som helst47. Fried hävdar även att Chardin fann fler sätt att få absorption att framträda, både 

genom den avbildade figurens aktivitet och genom Chardins egen försjunkenhet i utövandet av sitt 

måleri liksom i hans förväntningar på betraktarens upplevda absorption inför måleriet.48  

2.1.3 Immersion 

Syftet med denna uppsats är alltså att undersöka upplevelsen av ett tillstånd i en målning. Jag har ovan 

diskuterat absorption, som jag här vill utvidga med ytterligare ett begrepp, immersion.  

Som betraktare av en målning går det att förlora sig i det en ser, något hos den får dig som betraktare att 

stanna till och dras in i bildens verklighet. En förklaring inom vetenskapen till detta ges med det 

metaforiska begreppet immersion. Av medieforskaren Janet H. Murray beskrivs detta som känslan av att 

genom ett medium förflyttas till en annan ”simulerad” plats och bli helt innesluten i den. Murray liknar 

immersion vid känslan av att bli omsluten av vatten efter att ha dykt ner i havet och att bli innesluten i 

en annan verklighet. Som känslan vid läsandet av en fängslande bok eller vid tittandet på en spännande 

film.49 Denna upplevelse rör sig i världen av det illusionistiska och realistiska. För att förstå begreppet 

ytterligare används konstvetaren Oliver Graus förklaring som lyder att immersion är en intellektuellt 

stimulerande process som genom historien har handlat om en mental absorption och en övergång från ett 

mentalt tillstånd till ett annat. I den processen så bildas en ökad emotionell känsla för det visade och en 

minskad kritisk distans, menar Grau.50 Detta är alltså en känsla som kan uppstå hos den som betraktar 

ett verk där det realistiska upphäver verklighetens ramar, men det är en process som sker intellektuellt.  

46 Fried 1988, s. 47.  
47 Fried 1988, s. 49–50.  
48 Fried 1988, s. 51.  
49 Janet H. Murray, Hamlet on the Holodeck – The Future of Narrative in Cyberspace  ̧(The Free Press: New York 1997), s. 

97–99.  
50 Oliver Grau, Virtual Art – From Illusion To Immersion, (Cambridge, Massachusetts: The MIT Press 2003), s. 13.  
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Syftet med denna uppsats handlar om hur ett tillstånd i en målning skapas, det immersiva skulle kunna 

användas mer för att förklara det jag som betraktar känner inför målningen. Dock för att se till vad 

målningen gör och hur den gör det använder jag mig av det absorptiva begreppet.  

2.1.4 Visuella tecken 

För att greppa absorptionens betydelse används även konstvetaren Bia Mankells bok Bild och 

materialitet. Hon lyfter bland annat begreppet ”seeing-in”, från Richard Wollheim, vilket enligt Mankell 

handlar om att det finns en vilja hos betraktaren att se bilden som verklig. Betraktaren ser målningen, 

dess motiv, yta och motiv. Samtidigt upplever betraktaren måleriet emotionellt, ”mentala egenskaper” 

hos betraktaren triggas och dess historia och tidigare erfarenheter spelar in i den upplevelsen av 

målningen.51 Enligt Mankell så går begreppet att appliceras på hur en betraktar ett fotografi, oftast, 

menar Mankell, ser en motivet och inte mediet när det kommer till fotografi. En högre grad av realism, 

autenticitet och närvaro gör mediet alltmer osynligt.52 Mankell inkluderar begreppen ”representation” 

och ”presentation” i denna argumentation. Via representation görs något närvarande som faktiskt inte i 

verkligheten kan vara närvarande, det blir en närvaro på ett symboliskt plan. Det blir som en påminnelse 

eller visuellt tecken för det representerade.53 

51 Bia Mankell, Bild och materialitet – Om föreställningar, synsätt, material och uttryck i måleri, teckning och fotografi, 

(Lund: Studentlitteratur AB, 2013) s. 45.  
52 Mankell 2013, s. 52–53.  
53 Mankell 2013, s. 46.  
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2.2 Johannes Vermeer 

Nu följer en ikonologisk analys av de tre verken av Johannes Vermeer som avslutas med en gemensam 

analys utifrån begreppet absorption. Första steget av analysen utgörs av beskrivningen och andra steget 

utgörs av analys och tolkning. Verken finns att se i bildbilagan där Spetsknypplerskan är bild 1, Kvinna 

som håller en balansvåg är bild 2 och Kökspiga som häller upp mjölk är bild 3.  

2.2.1 Spetsknypplerskan, 1669-1670 

Här följer analysens första steg. Verket är en målning i olja med måtten 24.5 gånger 21 centimeter. Det 

föreställer en kvinnlig figur som sitter vid en möbel inomhus. Kompositionen utgörs av den kvinnliga 

figuren, ett träfärgat litet bord och ett stort blått tyg samt en kudde med vita och röda trådar. Ljuset faller 

från höger, det är gult i tonen och skapar mjuka skuggor i hennes ansikte och på hennes kropp. 

Blickriktningen går diagonalt genom bilden, från vänstra översta hörnet till högra nedersta.  

Motivet är avbildat nära betraktaren, den kvinnliga figuren fyller upp nästan hela bildrummet med sig 

själv, sin aktivitet och de omkringliggande föremålen och skapar en sluten form. Det är som att 

betraktaren står endast några steg från henne.  

Förgrunden utgörs av den kvinnliga figuren som är avbildad i halvkropp och sitter lutad över träbordet 

med ansiktet mot betraktaren. Hon har brunt hår, uppsatt i en flätad knut, med en delad och lockad lugg. 

Plagget hon bär är en gul blank klädnad med en vit spetskrage. Hennes ögonbryn är lätt markerade och 

hennes blick är fäst på händerna som är placerade framför henne på ett litet bord. På bordet står det en 

kloss och på klossen så ligger det ett tyg. Tyget är mörkblått, med vita ränder och röda och gröna 

växtdetaljer. Även kudden är mörkblå och har vita streck samt lösa röda och vita trådar på sig. Den 

delen av tyget som ligger på den lilla klossen sitter det fast flera små knoppar. Det lilla bordet har flera 

detaljer, en vågräfflad kant och en glansig knopp. Kvinnan håller i två spolar i sin vänstra hand och ser 

ut att sätta fast något på tyget som ligger på bordet med sin högra hand. Bakgrunden är märkbart 

avskalad och tom och målad i en beige färg.  

2.2.2 Analys och tolkning 

Titeln på verket är Spetsknypplerskan (1669-1670). Kvinnan i bilden är klädd i en vacker spetskrage och 

sitter och arbetar med en knyppling själv. Det är tydligt att hennes identitet stämmer överens med den 

som titeln anger. Dock finns det inget annat i målningen som ger någon slags hänvisning till vem hon 

skulle kunna vara mer än en kvinna med en ekonomi som tillåter hela och rena, spetsbesatta kläder och 
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ett stillsamt yrke. Utmärkande för denna målning är dock avsaknaden av avstånd till det avbildade, det 

uppstår en intim och nära känsla inför den scen som utspelar sig. Svetlana Alpers skriver om hur 

Vermeers avbildade kvinnor är isolerade och i en egen värld. Detta är bidragande till att de kan ses som 

självständiga och att de äger sig själva.54 Denna målning tycker jag stämmer överens med det.  

För att ha en sådan tidskrävande uppgift ser hon lugn ut, lite rosiga kinder men med ett avslappnat 

leende på sina läppar. Hennes kroppstyngd vilar försiktigt på hennes armbågar och hon ser ut att 

försvinna i allt tyg. Hon är vackert klädd, har hela och rena kläder, håret är väl ordnat och hon andas 

lugn och ro. Hennes händer ligger mjukt mot tyget hon arbetar med. Den tomma bakgrunden framhäver 

henne mer men gör det även svårt att egentligen veta var och vem hon är.  

2.2.3 Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663  

Verket är en målning i olja med måtten 42.5 gånger 38 centimeter. Det föreställer en kvinnlig figur i en 

inomhusmiljö tillsammans med inredning och mindre bruksföremål.  

Förgrunden utgörs av den kvinnliga figuren som är avbildad i helkropp med kroppen riktad mot 

målningens vänstra sida. Kroppen är halvt vriden mot betraktaren och hon har blicken riktad nedåt. Här 

är det även ett stort träbord placerat. Bordet står på svarvade ben och skivan utgörs av två breda och 

tjocka plankor. Det når upp till den kvinnliga figurens höft. Bordet är halvt täckt av ett stort blått tyg, det 

faller ner på golvet mot betraktaren. På bordet står två öppna träskrin, ett mindre och ett större. Det 

större har en röd insida och det väller ut en guldkedja och ett pärlhalsband ur det. På bordet ligger det 

fler pärlor, guldfärgade band och platta metallbrickor utspritt och i högar. Bordet är placerat intill en 

vägg, vilken utgör målningens vänstra kant. Där skymtas en ram på väggen, vars glas blänker. I 

målningens översta vänstra hörn är även ett fönster placerat. Det är förtäckt av en gul gardin men lite av 

solljuset utanför släpps igenom.  

Kvinnan vilar sin vänstra hand mot bordet medan hon i det högra håller i en perfekt balanserad våg. Hon 

är klädd i en lång gul klädnad som faller i stora veck kring hennes kropp, över den har hon en kortare 

vid blå jacka. Den har vita pälsdetaljer runt muddarna och på framsidan. Hon är klädd i en vit hätta som 

täcker hennes hår. Hennes ansikte är mjukt upplyst av ljuset som faller från fönstret.  

54 Alpers 1984, s. 224. 
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Bakgrunden utgörs av en grå vägg. På väggen hänger det en tavla föreställande en upplyst svävande 

figur med flera figurer under sig. Tavlans ram är mörkbrun med gulddetaljer. Lite av rummets golv 

skymtas, det utgörs av vita och svarta geometriska former.  

Motivet utgörs av flera större föremål, tavlan i bakgrunden, bordet i förgrunden och den kvinnliga 

figuren. Detta bidrar till en viss slutenhet, det tillsammans med den dova ljussättningen skapar en vinjett 

kring målningens kanter. Ljuset faller på framsidan av den kvinnliga figurens kropp och på den synliga 

delen av bordet.  

2.2.4 Analys och tolkning 

Denna målning heter Kvinna som håller en balansvåg (1662–1663) och titeln går tydligt att koppla till 

den aktivitet den kvinnliga figuren utför. Balansvågen hon håller i sin högra hand är i perfekt linje med 

bordet och hon har ett avspänt, småleende ansiktsuttryck. Hela motivet är väldigt stilla.  

Kvinnan är placerad mot bordet som står mot väggen, hon har en fri rygg medan hennes arbete är tryckt 

mot väggen. Dynamiken hade sett annorlunda ut om hon och bordet hade bytt plats. Då hade hon 

upplevts som mer fast i sin situation och position. Med detta menar jag att hon är i färd med en viktig 

uppgift men hennes placering får mig att tänka att hon har satt sig i denna situation för att hon vill det 

och inte för att hon har blivit placerad där, i enlighet med Alpers åsikt om Vermeers självständiga 

kvinnor.55 Arbetet kräver ändå sin energi, hon tar lätt stöd mot bordet och hennes kropp är lätt böjd i en 

båge framåt. Som att en tyngd drar ihop hennes överkropp. Det finns en inneboende tyngd i motivet; i 

kvinnan, i hennes uppgift och i det kristna motiv som utspelar sig på målningen i bakgrunden, vilken 

föreställer ”Den yttersta domen”56. Detta bildval stämmer överens med det ideal som kvinnor i det 

nederländska måleriet tillskrevs vid den här tiden. Norman Bryson skriver om hur kvinnan framställs 

ofta som ansvarig för bevarandet av den fysiska och moraliska renheten i hushållet.57  

2.2.5 Kökspiga som häller upp mjölk, 1658–1661 

Verket är en målning i olja med måtten 55.5 gånger 41 centimeter. Det föreställer en kvinnlig figur i 

helbild, placerad i en inomhusmiljö nära ett fönster. Inredningen utgörs av ett bord med flera 

bruksföremål samt mat. Ljussättningen är hög, det förekommer några få mjuka skuggor, resten av 

55 Alpers 1984, s. 224.  
56National Gallery of Art, Dutch Paintings of the Seventeenth Century, u.å., https://purl.org/nga/collection/artobject/1236 

[hämtad 2022-01-05].   
57 Bryson 2014, s. 112–113.  
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rummet är helt upplyst. Ljuset kommer från vänster där ett fönster är placerat. Fönstret består av flera 

små rektangulära fönsterglas. Fönsterramen är gjord av grovt trä.  

Förgrunden utgörs av en dukbeklädd möbel, som har placerats mot rummets vänstra vägg. Duken som 

täcker hela möbeln är ljust blå. På bordet, närmast betraktaren, står det en ljust träfärgad flätad brödkorg, 

den har två flätade handtag. I korgen ligger det en mörk rektangulär limpa, samt ett stort och runt ljust 

bröd. Det ljusa brödet har frön på sig. Korgen står på en textil som lagts på duken, textilen har en klarare 

blå färg. Längre bort på bordet står en blå kanna med handtag och lock. Bredvid den står en glaserad 

skål och utspritt bredvid den ligger det mindre brödbitar i en hög.  

Centralt i målningen och bakom bordet står en kvinnlig figur. Hon är klädd i ett långt, rött kjoltyg, ett 

förkläde i samma klarblå färg som textilen på bordet och en gul blus. Blusen har grova sömmar och har 

rullats upp i ärmarna, insidan av den går i blå och gröna färger. Runt sin hals har hon en vit krage och på 

sitt huvud en vid hätta. En antydan till hårlinje syns där hättan slutar. Hennes blick är riktad nedåt, och 

munnen lite snett målad och ansiktet är rött och glansigt. I sina händer håller hon i en kanna som hon 

häller över en vit vätska från, ner i den glaserade skålen. Händerna har en rödare nyans än vad armarna 

har, som är mjölkvita.  

Bakgrunden utgörs av en vit vägg, den har några små hål och färgfläckar. En spik sitter fast nära taket. 

Längs med golvet går det en rad med kakelplattor. De har en vitblå färg och har små blå motiv på sig. I 

målningens nedersta högra hörn står det en trälåda placerad på det rödorangefärgade golvet. Lådan har 

en sida öppen och hål i locket.  

Den vänstra väggen som bordet är placerat mot har ett fönster. På samma vägg hänger det en större, 

flätat träkorg, ett mindre oidentifierbart rektangulärt svart föremål samt en guldfärgad och glänsande 

korg eller behållare. Det avbildade rummet är öppet i sin komposition då bakgrundens vita vägg 

dominerar bildrummet.  

2.2.6 Analys och tolkning 

Målningen heter Kökspiga som häller upp mjölk (1658–1661). Här förekommer en detalj som jag även 

kommer att diskutera i Syende fiskerpige, och det är den med de röda händerna. Det är en detalj som 

visar på att hon har arbetat med dem mycket och indikerar på att hon har varit i gång en stund. Hennes 

ansiktsuttryck skiljer sig från ansiktsuttrycken i de andra två Vermeer-målningarna, det är av en mer 
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ansträngd karaktär och det finns en spändhet över kindben och mun som inte förekommer i de andra. 

Till skillnad från spetsknypplerskans stilla arbete ser vi här pigans hektiska och mer fysiskt krävande 

arbete. Dock utför hon det med samma lugn och precision som både spetsknypplerskan och kvinnan 

med balansvågen.  

Rummet som hon befinner sig i verkar vara av kökskaraktär. Hon är i färd att hälla upp mjölk och har 

nybakat bröd framför sig. Bordet är belamrat med bröd och mjölk, denna detalj av målningen kan liknas 

vid ett stillebenmåleri. Norman Bryson ser det nederländska stillebenmåleriet som en dialog mellan 

materiella ägodelar och ett nyrikt samhälle.58 I denna målning skulle det förklara det dignande 

brödbordet.  

2.3 Anna Ancher 

Nu följer en ikonologisk analys av de tre verken av Anna Ancher som avslutas med en gemensam 

analys utifrån begreppet absorption. Första steget av analysen utgörs av beskrivningen och andra steget 

utgörs av analys och tolkning. Verken finns att se i bildbilagan där Kunstnerindens mor Ane Hedvig 

Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue är bild 4, Interiør med en ung pige, der fletter sit 

hår är bild 5 och Syende fiskerpige är bild 6.  

2.3.1 Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910 

Verket är en målning i olja med måtten 45 gånger 53 centimeter och föreställer en kvinnlig figur i en 

inomhusmiljö tillsammans med möbler och mindre föremål. Förgrunden utgörs av ett bord i schellack. 

På bordet står det en vas med en bukett färgrika blommor, blommorna är rosa, orangea, vita, gröna och 

rostfärgade. Blommorna på den vänstra sidan av buketten står upp och har en klar färg, de på den 

vänstra sidan hänger och har en dovare färg. På bordet ligger det en stängd bok, pärmryggen är snett 

riktad mot betraktaren, bakom boken står en bläckpulpet vars lock ligger bredvid den på bordet. 

Gemensamt för dessa är att de är skarpt och tydligt målade.  

Vid bordet sitter en kvinnlig figur som är avbildad i halvkropp i en hukande position. Hon är klädd i en 

svart, långärmad klädnad och har ett vitt spetsbroderat huckle runt huvudet. Hennes hår är vitt och 

blicken är riktad ner mot bordet, pannan är rynkad och munnen stängd och målad som i ett streck. 

58 Norman Bryson, Looking at the Overlooked – Four Essays on Still Life Painting, (Reaktion: London, 1990), s. 104. 



18 

Penselföringen gör så att hennes anletsdrag framträder tydligt. Ljuset skapar mjuka skuggor i hennes 

rynkiga ansikte.  

En uppslagen bok ligger framför henne. I den högra handen håller hon i en penna, den vänstra handen 

har hon tryckt mot sidan som hon skriver på. Bakom hennes rygg är en stor vit kudde placerad och 

kanten av en inramad målning skymtas. Ramen är gulvit i färgen men motivet går inte att se. Till höger i 

bilden så skymtas en vit möbel i bakgrunden. Den är mer antydande i sina penseldrag, liksom resten av 

det som utgör bakgrunden. I målningens högra nedersta hörn står signaturen ”A. Ancher 1910”. 

Kompositionen gör så att målningens nedre halva bildar en sluten form. Bordet och kvinnan fyller mer 

än halva bilden och skapar en diagonal blickriktning, från vänstra översta hörnet till högra nedersta. 

Samtidigt gör den dominerade träbruntonen i bilden att gränserna för var rummet börjar och slutar 

upplöses. Det mest framträdande i motivet är delarna som frångår den monokroma guldbruna färgen. 

Det vill säga den kvinnliga figuren, föremålen på bordet och blomvasen med dess innehåll.  

2.3.2 Analys och tolkning 

Målningen heter Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue 

(1910). Enligt titeln ska den då föreställa konstnärens egen mor, sittandes vid sitt skrivbord i den röda 

stugan. Denna målning skiljer sig från de andra två då den enligt titeln föreställer en identifierbar 

person, Anchers egen mor, Ane Hedvig Brøndum. 

Det jag ser i målningen är en äldre kvinna som skriver i en bok, hennes rynkade panna och blickriktning 

visar på att hon är djupt försjunken i sitt koncentrerade skrivande. Hon ger ingen antydan till att vare sig 

bekräfta eller förneka att det finns någon som betraktar henne i detta nu. Detta förstärks av att hennes 

vänsterhand trycker hårt mot sidan som hon skriver på. Hon befinner sig i ett rum i inomhusmiljö, av 

möbler och föremål att döma kan det röra sig om antingen ett vardagsrum, arbetsrum eller sovrum. Det 

är kalt utan mycket utsmyckning och har inte så många detaljer. Det är ett rum som inte stör den som 

befinner sig i det med onödigt eller grällt stimuli.   

Vasen med blombuketten blir därför intressant då den sticker ut i färg och form mot det övriga rummet. 

Vid en närmare anblick så synds det att den är till hälften levande och till hälften döende. Sidan mot 

kvinnan är färgglad och färgrik medan den vänstra slokar och har fått en jordigare färg. Blomvasens 

utformning med dess skarpa penseldrag och växtlighet påminner om ett stillebenmåleri. Jag hävdar att 

hela förgrunden konnoterar till stillebenmåleri, de agerar självständigt till bildens centra figur, den äldre 
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kvinnan. Med det menar jag att det skulle gå att klippa ut blomvasen ur bilden och den skulle kunna 

agera som en egen målning, likaså med boken och bläckpulpeten. Blomsterstilleben tillskrevs under 

1600-talet botaniska och ekonomiska värden, under 1700-talet blev de mer vardagliga och husliga. Dock 

så tunnades blomsterarrangemangens symboliska värden ut under 1800-talet.59 Sett till en ursprunglig 

kontext går det koppla blomsterframställningar som en symbol för det vackra i livet och dess 

förgänglighet.60  

Boken ligger påfallande långt från kvinnan, hon ser ut att få svårt att nå den där den ligger. Den är även 

stängd. Ancher har tidigare målat av sin mor Ane Hedvig Brøndum. Brøndum är då ofta porträtterad 

läsandes och sittandes i eller nära intill ett blått rum.61 Det som skiljer detta motiv åt de tidigare är att 

rummet enbart går i schellack och guldbruna toner tillskillnad från de varmt blå och att hon skriver.  

2.3.3 Interiør med en ung pige, der fletter sit hår, 1901 

Verket är en målning i olja med måtten är 69 x 56.5 centimeter. Det föreställer en kvinnlig figur 

tillsammans med en liten barnfigur i en inomhusmiljö. Inomhusmiljön utspelar sig i ett vitt rum med 

kala, kalkade väggar. Inredningen utgörs av fyra möbler i trä och mörkbrun tränyans. Det skymtas ett 

trägolv med breda plankor.  

På motivets vänstra sida sker ett ljusinsläpp från ett fönster, fönsterkarmen syns men enbart skuggan av 

ett fönster bestående av sex rutor syns på fönsterkarmen och på den angränsade väggen. På soffmöbeln 

sitter den kvinnliga figuren. Hon är avmålad i helkropp förutom för hennes smalben och fötter som är 

dolda av möblemanget. Kroppen är halvt vriden mot betraktaren men med riktning till bildrummets 

vänstra sida, där bordet är placerat. Hållning är något hukande och båda hennes armar är lyfta mot 

hennes kropp. Händerna är i aktivitet då de arbetar med hennes fläta. Kvinnans blick är riktad mot 

bordets mitt. Där står en metallkanna placerad och i den en bukett med blommor som är blå och gula. 

Mot kannan står ett rektangulärt föremål lutat, detta föremål utgör fokus för den kvinnliga figurens 

blick. Betraktaren ser enbart föremålets baksida, det ser ut att vara ett inramat föremål. Figuren är klädd 

i en rosa bylsig klänning som smiter åt runt handleder, hals och midja. Håret är blont och lockar sig runt 

ansiktet. Munnen är i ett halvt leende och blicken avspänd och kinderna har en persikefärgad nyans.  

59 Görel Cavalli-Björkman & Bo Nilsson, ”Blomster till nytta och nöje” ur Stilleben: Nationalmuseum, Stockholm 16 

februari-1 maj 1995, Nationalmuseum, (Stockholm; Höganäs 1995), s. 63. 
60 Nationalmuseum 1995, s. 56. 
61 Se Kunstnerens mor Ane Hedvig Brøndum i den blå stue (1909), Ane Brøndum i den røde stue (1910) samt Bedstemor 

underholdes (1912).  
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I bildrummets högra nedersta hörn är en vagga placerad, den skymmer precis hennes smalben och fötter. 

I vaggan ligger en sovande figur, ett litet barn. På huvudet har den en stor vit hätta, lite av dess kind, 

näsa och vänstra öga är synligt för betraktaren. Dess arm ligger på täcket med en knuten hand, en 

klädnad skymtas som täcker armen till dess armbåge. Klädnadens färg går i samma nyans som den 

kvinnliga figurens. Täckets ovansida är rutmönstrat, blå grund med röda rutor och vita korsade streck. 

Täcket har lagts på barnet och sedan vicks ner så att barnets arm ligger på täckets undersida, som är vitt 

och bylsigt.  

Målningens komposition gör så att bildrummets nedre halva är en sluten form, där är möblemanget, de 

båda figurerna och skuggorna. Den övre halvan är upplyst med mjuka skuggor. Paletten går i mjuka 

bruna, gula, vita och blå toner. I målningens nedersta högra hörn syns en signatur, A Ancher - 01. 

2.3.4 Analys och tolkning  

Målningen heter Interiør med en ung pige, der fletter sit hår (1901). Motivet föreställer en ung kvinna 

sittandes vid ett bord, hon flätar eller har nyss flätat klart sitt hår. Hennes blick är djupt försjunken i det 

föremål som står lutat mot blomkannan på bordet. Min första tanke är att det är en spegel som hon tittar 

i, men vid en närmare granskning kan det även röra sig om ett fotografi. Det ser ut som att betraktaren 

blir visad baksidan av en ram. Kan det röra sig om ett porträtt av något slag? Ytterligare en detalj som 

påvisar detta är avsaknaden av en borste.  

Titeln ger ingen indikation på kvinnans relation till det barn som ligger och sover vid hennes fötter. Det 

går att anta att hon är barnets syster eller mor. Det som talar för att hon är barnets mor är bland annat 

genom att hennes klänning går i samma nyans som den klädnad barnet bär. Barnet ligger med huvudet 

riktat åt hennes håll, som att den somnade medan den tittade på henne. Det finns en rofylldhet i vaggans 

och barnets placering, vilket är nära den unga kvinnans. Det finns ett slags närhet i de två individernas 

relation som jag tror hade sett annorlunda ut om det hade rört sig om en syskondynamik eller om en 

barnpassare.  

Om jag ser till rummets utformning så är det väldigt sparsmakat, det estetiska utgörs av morgonljusets 

spelande på den vitkalkade väggen. Rummet är rent, för att vara så vitt finns det väldigt lite, om inget, 

smuts med i bilden. Även kvinnan är hel och ren, med ett änglalikt lockigt blont hår, och avspända 

ljusblå ögon. Klänningen ser luftig och nästan ny ut, likaså med barnets vita täcke. Bordet som hon sitter 
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vid blänker i morgonljuset. I och med detta utgör målningen ett väl valt exempel på Anchers bredd som 

konstnär. Vid beskrivningar av hennes konstnärskap talas det om henne många olika inspirationskällor, 

bland andra det holländska måleriet och det franska impressionistiska. Hennes signum är hur hon 

använder sig av färger och ljussättning i sina motiv.62  

2.3.5 Syende fiskerpige, cirka 1890 

Verket är en målning i olja med måtten 59 gånger 48 centimeter. Motivet föreställer en sittande kvinnlig 

figur i en inomhusmiljö, tillsammans med möbler, hantverksföremål samt en växt. Bakgrunden utgörs 

av en gul vägg, där solen reflekteras av två rektanglar. Ljuset faller snett från vänster i bild. Den 

dominerande färgen är gul, med inslag av blågråvit och grönt. Målningen är framförd med en mjuk 

färgpalett och penselföring.  

Bakgrundens möbler och föremål förhåller sig till bildrummets vänstra sida. Där står det ett dukbeklätt 

bord. Duken är vit och på duken ligger det en liten, stängd, svart bok. Längst till vänster i bakgrunden, 

på bordet, står det en grön vas och i den en stor grön växt med rosa blommor. Under vasen, på duken, 

syns flera rosa blomblad. Blomvasen fyller halva bildrummet uppåt.  

Förgrunden utgörs av ett träbord och en trästol. Träbordet utgörs av breda, matta plankor där flisor har 

lossnat från kanterna. Stolen är lackerad och glänser i en guldgul färg. På bordet står det en svart 

symaskin med vevhandtag. Den är placerad nära bordets högra långsida. Vid symaskinens vänstra sida 

ligger det även ett metallföremål som påminner om en tång eller sax. Till vänster om den, nära bordets 

vänstra kant syns även ett litet föremål i samma färg som metallföremålet. På bordets bortersta synliga 

kant står det en liten trådrulle i ljust trä med en ljus tråd upprullad på sig.  

Till höger i förgrunden befinner sig den kvinnliga figuren. Hon sitter på stolen vid bordet med 

symaskinen med kroppen riktad mot bildrummets vänstra sida. Hållningen är något böjd, axlarna sluttar 

lätt och hennes armar är böjda uppåt mot bröstet. I händerna håller hon i ett blåsvart, bylsigt tyg. 

Händerna har en mer rosa nyans än hennes ansikte och armar, alla hennes fingrar är krökta och hårda 

nypor håller i tyget. På den vänstra handens ringfinger syns två ringar i silver.  

Kvinnan är klädd i en ljust blågrå blus med knäppning på framsidan av brösten. Kragen är låg och 

ärmarna är halvlånga och lämnar handlederna bara. På underkroppen har hon en grå klädnad och hon är 

62 Statens Museum for Kunst, Themes in Anna Ancher’s art - Explore the themes of Anna Ancher's art. 
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även klädd i ett vitt förkläde som är knutet runt midjan och går nedåt. Hennes hår är rödblont och 

uppsatt i en knut i nacken, håret vid pannan har lossnat lite och lockar sig. Blicken är riktad ner mot 

arbetet i knät. Munnen är målad i ett streck, ansiktsdragen är annars mjuka, ögonbrynen är ljusa, nästan 

genomskinliga.  

Blickriktningen går i en diagonal linje från målningens översta vänstra kant ner mot den nedersta högra. 

Kompositionen av den inramade vänstra sidan är mer sluten och sparsmakat belamrad, den högra 

översta är tom. Kvinnans aktivitet stänger den sidan av målningen och skapar en viss slutenhet. 

2.3.6 Analys och tolkning  

Målningen heter Syende fiskerpige (cirka 1890). Motivet föreställer en kvinna som sitter i ett solupplyst 

rum i färd med att sy i en textil. Det jag finner intressant är att det inte finns någon typ av belysning i 

rummet förutom solens sken. Inga gaslampor eller tecken på elektricitet.  

Väggarnas kalhet ser jag som en indikation på att de kan vara gjorda i sten eller kalk. Det syns inga 

ränder efter tapetskarvar eller skrovlighet av murbruk. Rummet hade upplevts som kallt om det inte vore 

för den gula färgen samt solens sken. Möbleringen i rummet får betraktaren att uppleva att hon sitter 

mot ett hörn, en hemmets vrå där hon har plats med symaskin och har bra belysning.  

Kvinnans ansikte är mjukt målat i en stilla position. Ögonbrynen är avslappnat sänkta och blicken 

stadigt fäst nedåt. Det som sticker ut är hennes händer, med sina lite mer hårt målade streck och röda 

ton. Det är i händerna aktiviteten sker. hon har sytråd, symaskin och sax framme. Det går inte att se vad 

det är för slags textil hon arbetar med. Materialet ser tjockt ut, och går i liknande färger som de hon är 

klädd i. Det finns ett då och nu i bilden som på något sätt bidrar till känslan av att uppleva hennes 

arbetsgång. För att antingen är hon i färd med att påbörja med alla redskapen redo, eller så har hon 

precis blivit klar. Kvinnan står i kontrast till resten av bildens varma ton, väggarna går i gult och växten 

är färgrik. Hon har dock en kallare ton på sina kläder och sina händer. Hon har två ringar på sin vänstra 

hand, vilket indikerar på att hon är gift. Jag finner det då intressant att målningen är titulerad 

”fiskerpige” vilket mer syftar till henne och inte hennes roll som fru. 

Det som gör målningen behaglig att titta på är hur färgerna samspelar, det avskalade, sparsmakade. Det 

som finns är omsorgsfullt avbildat. Det finns en stämningsfullhet i hennes avslappande hållning med det 

krångliga arbetet.  
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2.4 Gemensam analys av Vermeers verk 

Jag kommer nu att i en gemensam analys av verken ställa dem mot Frieds teori om absorption samt den 

tidigare forskningen. Upplägget kommer att vara detsamma som den till analysen av Anchers verk. 

Michael Fried hävdar att det går att se de föremål som omger figuren som verktyg för absorption.63 Här 

hävdar jag att det är synligt i två av de tre verken av Vermeer. I Spetsknypplerskan menar jag att det är de 

lösa trådarna på den kudde som ligger till höger om den kvinnliga figuren. Denna målning är dock 

sparsmakad i sina detaljer, till skillnad från Kvinna som håller en balansvåg. Där syns närvaron av hennes 

absorptiva aktivitet i form av smycken och mynt som ligger strödda över bordet. I Kökspiga som häller 

upp mjölk, tycker jag inte att något av de omkringliggande föremålen kan ses som ett verktyg i den 

absorberande aktiviteten.  

Ytterligare två tecken som Fried menar fungerar som indikationer på absorption är; en detalj för absorption 

i arbetet/aktiviteten samt en detalj som visar på att arbetet/aktiviteten pågår en viss tid.64 I 

Spetsknypplerskan är ett tydligt tecken på absorption i arbetet kvinnans hållning. Den är lätt framåtlutad 

och ansiktet är nära knyppelarbetet. Det som visar att aktiviteten pågått en viss tid är alla de trådar som 

sticker ut ur kudden samt de knappnålar som sitter fast i knyppeldynan. Knappnålarna visar både på det 

arbete som genomförts och det som väntar. Det gör även den mängden tyg som omsluter den kvinnliga 

figuren. I Kvinna som håller en balansvåg anser jag att det är själva vågen som är tecknet på absorptionens 

aktivitet. Det är i den som kvinnans blick är försjunken i. Även hennes kroppsspråk förstärker den känslan, 

det är som att hennes kropp också den samspelar med vågen. Det som indikerar på att aktiviteten pågår 

en viss tid är den mängd smycken och textilier som ligger strödda över bordet. När det kommer till 

Kökspiga som häller upp mjölk så är det mjölkkannan och mjölken som utgör detaljerna för den kvinnliga 

figurens absorption. Det är även de två komponenterna som visar på tiden som löper, eftersom mjölken i 

kannan kommer att ta slut eller att mjölken kommer att rinna över i skålen. Ytterligare en detalj som 

indikerar att aktiviteten pågår en viss tid är brödet. Det ser fortfarande färskt och krispigt ut, som att det 

för inte så länge sen togs ut ur ugnen. Här vill jag lyfta en fysisk aspekt, som även förekommer i analysen 

av Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue samt Syende 

fiskerpige, och det är kvinnans händer. De är i ett fast grepp kring kannan och är nyansen rödare än resten 

av kroppen, de står i stark kontrast mot de mjölkvita armarna.  

63 Fried 1988, s. 30.  
64 Fried 1988, s.  47–50. 
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Ansiktsuttrycket hos denna kvinnliga figur skiljer sig även från de andra av Vermeer-verken. Det finns en 

viss spändhet och kantighet över mun och kinder som inte förekommer hos de andra. Det avslappnade 

något väna har fått ge plats åt röd glansighet. Till denna detalj kopplar jag Ilmakunnas resonemang kring 

de punktliga och prydliga pigorna som förekommer i analysen av 1770–1810-talsmålningar som hon gjort. 

Detta anser jag föreställer en punktlig och prydlig piga som har mer för tankarna än att låta stunden fylla 

henne med lugn. Brödet är bakat, korna är mjölkade och det är snart dags för nästa uppgift. Av de tre 

valda Vermeer-verken menar jag att Kökspiga som häller upp mjölk är den målning som är laddad med 

minst absorption. I en analys av Vermeers målning Flickan med vinglaset (1658–1659) menar Margaretha 

Rossholm Lagerlöf att motivets mening syns i känslan som förmedlas av figurernas hållning och 

utseende.65 Hållningen och utseende på den kvinnliga figuren visar till viss del på full koncentration i 

stunden men också full koncentration på arbetsdagens upplägg.  

För att återkomma till hur den rumsliga gestaltningen påverkar upplevelsen av tillståndet absorption 

använder jag Kvinna som håller en balansvåg och Spetsknypplerskan som exempel. I steg två av analysen 

noterar jag hur kvinnans placering i rummet bidrar till en slutenhet. Kvinnan har placerats ståendes vid ett 

bord, med kroppen riktad in mot en vägg och med en något böjd hållning. Detta bidrar till en inkapsling 

av hennes aktivitet och bidrar till känslan av försjunkenhet. Även rummets dova belysning och ljussättning 

på balansvågen bidrar till ett riktat fokus, både hos den avbildade figuren samt betraktaren. Sett till hur 

liten Spetsknypplerskan är till sina mått och hur mycket den kvinnliga figuren fyller upp bildrummet så 

skapas en intim och nära bild. När betraktaren har kommit tillräckligt nära för att se vad målningen 

föreställer så blir det en nära konfrontation med scenen som utspelas. Det spatiala knepet för denna 

målning har lett till att den kvinnliga figuren är väldigt nära sitt arbete men samtidigt väldigt nära 

betraktaren. Jag skulle till denna bild även vilja tillföra ytterligare ett tillstånd, och det är tillståndet av 

ensamhet. Eftersom hon har raderats från ett rum och placerats i en egen verklighet, som en klippdocka i 

ett kollage. Vilket bidrar även till en känsla av ensamhet.  

65 Rossholm Lagerlöf 2009, s. 88. 
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2.5 Gemensam analys av Anchers verk 

Inledningsvis börjar jag med den omgivande föremålen som verktyg för absorption. Dessa verktyg 

finner jag exempel för i två av Anchers tre målningar. I Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum 

siddende ved sit skrivebord i den røde stue så är det en skrivande aktivitet som figuren utför. De 

omkringliggande föremålen som kan ses som verktyg för absorptionen är bläckpulpeten som är utan 

lock samt boken. Själva reservoarpennan och skrivboken är redan i aktivitet, men hade det inte varit för 

bläckpulpeten så hade hon inte kunnat skriva. Den detaljen att den även är utan lock bidrar till känslan 

av att det är något som pågår. Även i Syende fiskerpige går det att finna mindre föremål som fungerar 

som verktyg för den pågående absorptionen. De är små och lätta att missa, men den lilla saxen och den 

lilla metallbiten som jag skulle kunna anta är någon typ av sprättare, visar på att flickan är i färd med att 

sy i en textil. Dock finner jag det svårt att hitta något sådant verktyg i Interiør med en ung pige, der 

fletter sit hår, det jag tänker mig hade kunnat vara ett sådant föremål hade varit en borste av något slag.  

Nu går jag vidare till tecken för absorption i arbetet och att aktiviteten pågår en viss tid. Här skulle jag 

vilja återvända till bläckpulpeten i Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit 

skrivebord i den røde stue. Den är avbildad med sitt skyddande lock liggandes bredvid på bordet. Om 

pulpeten står öppen för länge så torkar bläcket i den och blir obrukligt. Därför ser jag denna detalj som 

ett exempel för att det är en aktivitet, skrivning, som pågår under en viss tid. Skrivstunden avslutas 

antingen genom att skrivningen är klar, bläcket tar slut eller att bläcket torkar ut. I samma målning 

diskuterar jag även blomvasens betydelse, även den menar jag visar på att tiden ändå går och att 

målningen inte existerar som i ett vakuum. Den detaljen som får mig att hävda detta är att halva 

buketten är vissen och andra halvan frisk. Kvinnan är så försjunken i sitt arbete att hon inte har noterat 

att blommorna har börjat vissna. 

I Interiør med en ung pige, der fletter sit hår är det spegeln som är detaljen som visar på absorptionen. 

Spegeln fångar flickans blick och gör det samtidigt möjligt för henne att fläta håret på det sättet hon vill. 

Jag funderar även på om denna spegel skulle kunna vara ett porträtt, då föremålet har en ram och en 

baksida som påminner om en inramad bilds. Då skulle känslorna för det porträttet vara anledningen till 

den försjunkna, absorberade blicken hos kvinnan. Något som skiljer sig denna målning från de andra av 

Anchers verk är figurens blick. Den ter sig något frånkopplad och händerna går per automatik över 

flätan. Om det är ett porträtt hennes blick har fastnat vid så kan det möjligtvis vara så att hon 

transporterats i minnet till en annan plats, en annan verklighet. Vilket jag liknar vid den immersion som 
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diskuteras i kapitel tvås inledande del.66 Med detta menar jag att hennes blick ter sig något immersiv. 

Detaljen som visar på att tiden ändå går är det sovande barnet eftersom det inte går helt att veta när det 

kommer att vakna. Även ljuset spelar in här, det verkar vara soluppgång och hon har en stund för sig 

själv innan resten av huset vaknar.  

I Syende fiskerpige är tecknet på absorption textilen i hennes knä och detaljen som visar på tiden som 

går är hennes händer. Denna detalj vill jag även hävda finns i Kunstnerindens mor, händerna är något 

mer oskarpa än resten av figurens kropp då de är i rörelse medan resten av kroppen är stilla. 

Fiskarflickans händer är även röda, en indikation på att de har använts mycket. 

Något som förenar dessa tre målningar är även de kvinnliga figurernas ansikten, de är mjukt avbildade 

och med en tydlig skärpa. Här använder jag mig av Mankells resonemang kring fotografi. Som jag 

tidigare har skrivit så blir mediet alltmer osynligt ju högre grad av realism, autenticitet och närvaro 

bilden utstrålar.67 Ansiktenas trovärdighet, hur ögonbrynen är sänkta eller hoptryckta, munnen leende 

eller avslappnad, spelar in för mig som betraktare att tro på det jag ser. Kvinnornas utstrålar absorption 

genom sättet deras ansikten är målade på. De ter sig väldigt ”lifelike” som Alpers uttrycker det.68  

Kvinnorna är även avbildade nära betraktaren, antingen genom att fylla upp större delen av bildrummet 

eller genom att betraktaren placerats i ögonhöjd. Detta skulle kunna förklaras genom Pollocks spatiala 

knep som tvingar åskådaren till konfrontation där kompressionen leder till en känsla av närhet.69 Jag 

upplever det inte som att figurerna hotar spränga ut genom ramarna, men jag tycker att Ancher har 

placerat betraktaren nära men inte på ett inkräktande hotfullt sätt. Det är fortfarande dessa kvinnors rum 

som betraktaren enbart är på besök i.  

66 Murray 1997, s. 97–99. 
67 Mankell 2013, s. 52–53.  
68 Alpers 1984, s. 26. 
69 Pollock 2014, s. 176–177. 
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Kapitel 3: Slutdiskussion och sammanfattning 

Syftet för denna uppsats var att undersöka tillståndet absorptivitet och hur det bidrar till känslan av 

försjunkenhet. Detta har gjorts genom en fallstudie av sex genremålningar föreställande en kvinnlig 

person utförande en vardaglig aktivitet. De verk som utgjort jämförande exempel är tre av konstnären 

Anna Ancher samt tre av konstnären Johannes Vermeer. Syftet har ämnats att uppfyllas genom 

frågeställningarna 1) på vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom dessa målningar? 2) var i 

bilden syns tecken på absorption?  

Undersökningens andra del inleddes med en begreppsdiskussion för att förklara, förankra och motivera 

begreppet absorptivitet enligt Michael Frieds definition. Detta gjordes i relation till begreppen realism, 

fotorealism och immersion. Därefter övergick undersökningen till att analysera de valda verken. Först 

med hjälp av Panofskys analysmodell och därefter genom en tillämpning av Frieds absorptiva begrepp. 

Detta blev för mig ett lyckat grepp då Panofskys modell faktiskt fungerade väl för att lokalisera 

absorptiva element och detaljer och öppna upp för en diskussion av dem i den jämförande analysen. Jag 

blev tveksam till mitt metodval då jag till en början hade svårt att veta hur jag skulle lokalisera ett 

”tillstånd” och övervägde att ändra metod. Dock var det just genom detaljerna i bilden som till slut 

”tillståndet” framträdde. Som Bia Mankell skriver så är det via representation som något görs 

närvarande som i verkligheten inte kan vara det, att det då blir närvarande på ett symboliskt plan genom 

visuella tecken.70 Det går då att hävda att absorption fungerar som ett visuellt tecken i denna 

undersökning.   

Resultatet som har framkommit gällande frågan På vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom 

dessa målningar?  är att inom de sex utvalda målningarna så förekommer och fungerar absorptiv 

figurskildring. Detta sker i den aktivitet som de utför; skrivning, flätning, sömnad, knyppling, 

balansering och hällande av mjölk. Den absorptiva figurskildringen sker alltså i den roll som dessa 

kvinnliga figurer har avbildats i. Absorptivitet är att tillskriva en figur både en roll och en identitet, 

rollen som (hantverks)utövande person och identiteten som försjunken, koncentrerad och nära sin 

uppgift. Går det att hävda att i koncentrationen finns ett slags ideal? Det idealet skulle kunna vara en 

person/figur som tar sin uppgift på djupt allvar eller som har tid att utöva sin uppgift med stor 

noggrannhet.   

70 Mankell 2013, s. 46. 
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Svaret på frågan Var i bilden syns tecken på absorption? går att finna i de fysiska aspekterna hos de 

avbildade figurerna. Deras hukade hållning över sitt arbete, ansiktets koncentrerade uttryck, antingen 

med ett avspänt ögonbryn och sval hy eller spända kinder och svettig panna. Absorptionen i de 

analyserade verken samlas i de avbildade figurernas händer och blick. Blicken är riktad mot det arbete 

som utförs, ofta nersänkt eller riktat bortåt. Betraktaren varken registreras eller ignoreras av verkens 

avbildade figurer. Vilket är en avgörande detalj för en absorptiv figurskildring, enligt Boström.71 

Målningens avbildade figurer framstår inte som medvetna om betraktaren och händerna är i rörelse. 

Vermeers spetsknypplerska och balanshållare har svala och stilla händer, likaså Anchers unga kvinna 

som flätar sitt hår. Till skillnad från Vermeers mjölkpiga och Anchers egen mor och fiskarkvinnan. Där 

är händerna mer påverkade av det arbete som de utför. Med en annan teori hade jag kunnat undersöka 

vidare hur arbetarkvinnor gentemot högreståndskvinnor avbildas i sin absorption. För med Mjölkpigan 

så är det några sekunder när mjölken hälls upp som tiden står stilla, sedan är det dags för nästa uppgift.  

Tecken för absorption syns även i bildrummets ljussättning och de spatiala förutsättningarna. Ett mjukt, 

varmt, riktat dagsljus förekommer i alla sex målningar. Ljuset faller fint över den avbildade figuren och 

skapar även mjuka skuggor. Denna mjukhet stärker känslan av försjunkenhet, en försjunkenhet i form av 

ett andrum i vardagen. Då jag tidigare framhävt att vissa av bilderna föreställer lite mer ansträngda 

kvinnor, Mjölkpigan, så är känslan av ett stilla ögonblick starkt i verken, och mycket tack vare dess 

mjuka ljussättning.  

Med de spatiala förutsättningarna så bildar kompositionen i målningarna en slutenhet kring figuren och 

dess uppgift. Ofta genom att placera figuren mot en vägg och nära ett av rummens hörn, som i Kvinna 

som håller en balansvåg. På så sätt uppstår även en känsla av intimitet och närhet i samband med 

försjunkenheten. Det intima i form av att försjunkenheten skapar ett eget personligt rum för den 

avbildade figuren i målningen, som en egen sfär i det stora rummet. Det intima förstärks än mer i 

Spetsknypplerskan då hennes överkropp fyller nästintill hela bildrummet och ansiktet blir i fokus. Jag 

menar med detta att tecken på absorption även syns i hur konstnären har arbetat med mjukhet, närhet 

och intimitet. Det har då visat sig vara viktiga värden för hur försjunkenheten har avbildats i dessa sex 

verk.  

I analysen framkom det även att detaljer som visar att aktiviteten pågår en viss tid bidrar till en 

absorption hos den avbildade figuren. Exempelvis genom ett avtaget bläckpulpetlock, vissnande 

71 Boström 1998, s. 270–271. 
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blommor, morgonsolen eller ett sovande barn. Detta är en något motsägande slutsats, då försjunkenheten 

talar om en känsla förankrat i nuet samtidigt som en detalj som visar att tiden rör sig framåt är 

bidragande för hur absorberad den avbildade figuren ter sig.  

Genom att ställa två konstnärer mot varandra var målet att kunna hitta liknande drag när det kom till 

avbildandet av försjunkenhet. Valet att börja med att presentera analysen av Vermeers verk hade syftet 

att lägga grund och ge riktning för följande analyser och få redskap för att förstå begreppet absorption. 

Efter genomförd undersökning inser jag att jag hade kunnat välja Ancher som ensamt exempel för 

försjunkenhet. Jag fann det stundvis svårt att koppla ihop dessa två konstnärer för syftet av denna 

undersökning, och sett till undersökningens ordomfång hade det kunnat bidra till mer djupgående 

analyser. Jag fann Anchers målningar vara rikare på ren absorptiv analys, då jag upplevde Vermeers 

verk ha en mer uttalad moralisk riktning i sig. Som Kvinna som håller en balansvåg som tydligt 

innehåller både husliga och kristna värden, i och med den ekonomiska uppgiften den kvinnliga figuren 

arbetar med samt det kristna motivet i bakgrunden. Den religiösa försjunkenheten är ytterligare en 

aspekt som hade kunnat fördjupas mer i denna undersökning eller i framtida forskning på ämnet.  

I en vidare undersökning skulle även betraktarens absorption inkluderas, det jag har gjort nu är en analys 

av motivet och dess detaljer. I det fallet skulle det immersiva begreppet kunna tillämpas i stället. Vad i 

bilden är det som får betraktaren att inneslutas och hamna i ”dess” verklighet? Undersökningen skulle 

även kunna inkludera verk föreställande andra miljöer, figurer och scener. Exempelvis på vilket sätt 

skiljer sig absorptionen hos den avbildade pigan och den avbildade drängen? Genom att ställa liknande 

motiv mot varandra hade absorptiva aktiviteter kunnat ställas mot varandra för att se om de skiljer sig åt. 

Sammanfattningsvis, i denna undersökning har jag försökt att undersöka tillståndet absorption för att 

förstå hur försjunkenhet skapas i en bild. Genom att undersöka sex verk föreställande kvinnor som utför 

en vardaglig aktivitet och är försjunkna i den i en inomhusmiljö. Jag har kommit fram till att det 

absorptiva sker i aktiviteten som utförs, den avbildade figurens hållning, ljussättning samt var figuren är 

placerad i det avbildade rummet. Det är även kopplat till hur tid har gestaltats i målningen, tiden gör sig 

oftast påmind av de föremål som är placerad närmast den avbildade figuren. Det som bidrar till 

försjunkenheten i målningen är att den avbildade figuren på något sätt blir placerad i en egen sfär i det 

avbildade rummet.  
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	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Innehåll 
	Innehåll 
	Kapitel 1: Inledning 
	Kapitel 1: Inledning 
	Kapitel 1: Inledning 

	................................................................................................................................
	.... 1
	 

	1.1 Syfte 
	1.1 Syfte 
	1.1 Syfte 

	................................................................................................................................................................
	. 2
	 

	1.2 Teori 
	1.2 Teori 
	1.2 Teori 

	................................................................................................................................................................
	 2
	 

	1.3 Metod 
	1.3 Metod 
	1.3 Metod 

	................................................................................................................................
	............................... 3
	 

	1.4 Material
	1.4 Material
	1.4 Material

	................................................................................................................................
	............................ 3
	 

	1.4.1 Konstnärerna 
	1.4.1 Konstnärerna 
	1.4.1 Konstnärerna 

	................................................................................................................................
	............. 4
	 

	1.4.2 Genremåleri 
	1.4.2 Genremåleri 
	1.4.2 Genremåleri 

	................................................................................................................................
	.............. 5
	 

	1.5 Tidigare forskning 
	1.5 Tidigare forskning 
	1.5 Tidigare forskning 

	................................................................................................................................
	........... 5
	 

	1.5.1 Liknande motiv 
	1.5.1 Liknande motiv 
	1.5.1 Liknande motiv 

	................................................................................................................................
	......... 6
	 

	1.5.2 Tystnadens konst 
	1.5.2 Tystnadens konst 
	1.5.2 Tystnadens konst 

	................................................................................................................................
	...... 7
	 

	1.6 Disposition 
	1.6 Disposition 
	1.6 Disposition 

	................................................................................................................................
	....................... 8
	 

	Kapitel 2: Avhandling 
	Kapitel 2: Avhandling 
	Kapitel 2: Avhandling 

	................................................................................................................................
	. 9
	 

	2.1 Begreppsdiskussion 
	2.1 Begreppsdiskussion 
	2.1 Begreppsdiskussion 

	................................................................................................................................
	......... 9
	 

	2.1.1 Realism 
	2.1.1 Realism 
	2.1.1 Realism 

	................................................................................................................................
	..................... 9
	 

	2.1.2 Absorption .............................................................................................................................................. 10
	2.1.2 Absorption .............................................................................................................................................. 10
	2.1.2 Absorption .............................................................................................................................................. 10

	 

	2.1.3 Immersion ............................................................................................................................................... 11
	2.1.3 Immersion ............................................................................................................................................... 11
	2.1.3 Immersion ............................................................................................................................................... 11

	 

	2.1.4 Visuella tecken ....................................................................................................................................... 12
	2.1.4 Visuella tecken ....................................................................................................................................... 12
	2.1.4 Visuella tecken ....................................................................................................................................... 12

	 

	2.2 Johannes Vermeer ......................................................................................................................................... 13
	2.2 Johannes Vermeer ......................................................................................................................................... 13
	2.2 Johannes Vermeer ......................................................................................................................................... 13

	 

	2.2.1 Spetsknypplerskan, 1669-1670 ............................................................................................................... 13
	2.2.1 Spetsknypplerskan, 1669-1670 ............................................................................................................... 13
	2.2.1 Spetsknypplerskan, 1669-1670 ............................................................................................................... 13

	 

	2.2.2 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 13
	2.2.2 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 13
	2.2.2 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 13

	 

	2.2.3 Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663 ................................................................................ 14
	2.2.3 Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663 ................................................................................ 14
	2.2.3 Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663 ................................................................................ 14

	 

	2.2.4 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 15
	2.2.4 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 15
	2.2.4 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 15

	 

	2.2.5 Kökspiga som häller upp mjölk, 1658–1661 .......................................................................................... 15
	2.2.5 Kökspiga som häller upp mjölk, 1658–1661 .......................................................................................... 15
	2.2.5 Kökspiga som häller upp mjölk, 1658–1661 .......................................................................................... 15

	 

	2.2.6 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 16
	2.2.6 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 16
	2.2.6 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 16

	 

	2.3 Anna Ancher .................................................................................................................................................. 17
	2.3 Anna Ancher .................................................................................................................................................. 17
	2.3 Anna Ancher .................................................................................................................................................. 17

	 

	2.3.1 Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910 ............ 17
	2.3.1 Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910 ............ 17
	2.3.1 Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910 ............ 17

	 

	2.3.2 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 18
	2.3.2 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 18
	2.3.2 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 18

	 

	2.3.3 Interiør med en ung pige, der fletter sit hår, 1901 .................................................................................. 19
	2.3.3 Interiør med en ung pige, der fletter sit hår, 1901 .................................................................................. 19
	2.3.3 Interiør med en ung pige, der fletter sit hår, 1901 .................................................................................. 19

	 

	2.3.4 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 20
	2.3.4 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 20
	2.3.4 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 20

	 

	2.3.5 Syende fiskerpige, cirka 1890 ................................................................................................................ 21
	2.3.5 Syende fiskerpige, cirka 1890 ................................................................................................................ 21
	2.3.5 Syende fiskerpige, cirka 1890 ................................................................................................................ 21

	 

	2.3.6 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 22
	2.3.6 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 22
	2.3.6 Analys och tolkning ................................................................................................................................ 22

	 

	2.4 Gemensam analys av Vermeers verk ............................................................................................................. 23
	2.4 Gemensam analys av Vermeers verk ............................................................................................................. 23
	2.4 Gemensam analys av Vermeers verk ............................................................................................................. 23

	 

	2.5 Gemensam analys av Anchers verk ............................................................................................................... 25
	2.5 Gemensam analys av Anchers verk ............................................................................................................... 25
	2.5 Gemensam analys av Anchers verk ............................................................................................................... 25

	 

	Kapitel 3: Slutdiskussion och sammanfattning ......................................................................................... 27
	Kapitel 3: Slutdiskussion och sammanfattning ......................................................................................... 27
	Kapitel 3: Slutdiskussion och sammanfattning ......................................................................................... 27

	 

	Käll- och litteraturförteckning ............................................................................................................................. 30
	Käll- och litteraturförteckning ............................................................................................................................. 30
	Käll- och litteraturförteckning ............................................................................................................................. 30

	 

	Tryckt material ................................................................................................................................................ 30
	Tryckt material ................................................................................................................................................ 30
	Tryckt material ................................................................................................................................................ 30

	 

	Internet ............................................................................................................................................................. 31
	Internet ............................................................................................................................................................. 31
	Internet ............................................................................................................................................................. 31

	 

	Bilder ................................................................................................................................................................... 32
	Bilder ................................................................................................................................................................... 32
	Bilder ................................................................................................................................................................... 32

	 

	Bild 1 ............................................................................................................................................................... 33
	Bild 1 ............................................................................................................................................................... 33
	Bild 1 ............................................................................................................................................................... 33

	 

	Bild 2 ............................................................................................................................................................... 34
	Bild 2 ............................................................................................................................................................... 34
	Bild 2 ............................................................................................................................................................... 34

	 

	Bild 3 ............................................................................................................................................................... 35
	Bild 3 ............................................................................................................................................................... 35
	Bild 3 ............................................................................................................................................................... 35

	 

	Bild 4 ............................................................................................................................................................... 36
	Bild 4 ............................................................................................................................................................... 36
	Bild 4 ............................................................................................................................................................... 36

	 

	Bild 5 ............................................................................................................................................................... 37
	Bild 5 ............................................................................................................................................................... 37
	Bild 5 ............................................................................................................................................................... 37

	 

	Bild 6 ............................................................................................................................................................... 38
	Bild 6 ............................................................................................................................................................... 38
	Bild 6 ............................................................................................................................................................... 38

	 


	Kapitel 1: Inledning 
	Att förlora sig i någonting kan vara en akt av att drömma sig långt bort eller att vara djupt förankrad i nuet. En känsla och ett tillstånd som många kan känna igen sig i; boken som var extra bra, löken som skulle finhackas till grytan, Excelarket med sina många blad. Det kan handla om något viktigt som måste göras eller något lustfyllt som ska avnjutas. Detta kan utspela sig under en längre tid eller enbart under ett ögonblick. Hur fångas dessa stunder av koncentration, försjunkenhet och närvaro i konsten?
	P
	I en artikel skriven för Konsthistorisk Tidskrift fångar författaren Hans-Olof Boström denna tankegång när han skriver om hur realismen och symbolismen tog sig i uttryck hos de nordiska målarna vid början av 1800-talet. I artikeln använder sig Boström av Michael Frieds begrepp ”absorptiv figurskildring”. Detta tolkar Boström som ett tillstånd där den avbildade figuren är helt absorberad av den fysiska eller mentala aktivitet denne är sysselsatt med. Vilket gör att figuren tycks omedveten om betraktarna som 
	1 Hans-Olof, Boström, "Jaget Och Världen Speglade I Förra Sekelskiftets Nordiska Måleri", Konsthistorisk Tidskrift 67.4 (1998), s. 270–271 
	1 Hans-Olof, Boström, "Jaget Och Världen Speglade I Förra Sekelskiftets Nordiska Måleri", Konsthistorisk Tidskrift 67.4 (1998), s. 270–271 
	2 Boström 1988, s. 270–271.  
	3 Boström 1998, s. 272. 
	4 National Museum of Women In the Arts, Anna Ancher, u.å., https://nmwa.org/art/artists/anna-ancher/ [hämtad 2021-11-03]. 

	P
	När jag sökte vidare inspiration för min studie gjorde jag en bildsökning efter personer försjunkna i en uppgift. Då kom jag över en målning föreställande en gammal kvinna läsandes en bok. Ensam sitter hon i ett vardagsrum och läser, bilden är ljus och färgrik, konstnären heter Anna Ancher och målningen föreställer hennes mor. Något i ljuset och kompositionen fick mig att tänka på det nederländska 1600-talsmåleriet. Vid ännu en sökning så fann jag att Ancher tillhörde de realistiska Skagenmålarna och tog in
	Skagens Kunstmuseer, Portrait of the Artist’s fiancée Anna Brøndum, u.å.,  https://skagenskunstmuseer.dk/en/works/portrait-artists-fiancee-anna-brondum/ [hämtad 2021-11-03]. 
	Skagens Kunstmuseer, Portrait of the Artist’s fiancée Anna Brøndum, u.å.,  https://skagenskunstmuseer.dk/en/works/portrait-artists-fiancee-anna-brondum/ [hämtad 2021-11-03]. 
	5 Boström 1998, s. 272.   

	kvinnor och barn och hantverksaktiviteter, och likt Vermeer så arbetar hon mycket med ljuset och färger. Idén till en undersökning tog sin form. Denna idé är i form av hur en bild föreställande en rumsligt isolerad människa, försjunken i ett arbete, i ett genremåleri skapar känslan av försjunkenhet.  Samt att se på vilket sätt den absorptiva figurskildringen skapas i fråga om komposition, föremål och bildrum. Det är vad jag vill undersöka inom ramarna för en genre som gestaltar de vardagliga miljöerna och a
	P
	För att förstå Anchers sätt att gestalta kommer hennes målerier ställas mot en av hennes uttalade inspirationskällor, Johannes Vermeer, för att se vilka likheter och skillnader det finns i två olika bildtraditioner som samtidigt överlappar varandra.  
	P
	1.1 Syfte 
	Syftet för denna uppsats är att undersöka tillståndet absorptivitet och hur det bidrar till känslan av försjunkenhet. Detta görs genom en fallstudie av sex genremålningar föreställande en person utförande en vardaglig aktivitet. Verken som utgör jämförande exempel är skapade av konstnärerna Johannes Vermeer och Anna Ancher, vars gemensamma nämnare är fotorealistiskt framställda genremålningar.  
	P
	Syftet ska uppfyllas genom att undersöka frågorna: 
	•På vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom dessa målningar?
	•På vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom dessa målningar?
	•På vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom dessa målningar?

	•Var i bilden syns tecken på absorption?
	•Var i bilden syns tecken på absorption?


	P
	1.2 Teori 
	Som teoretisk utgångspunkt är Michael Frieds resonemang kring absorption avgörande, något som även Hans-Olof Boström använt i artikeln ”Jaget Och Världen Speglade I Förra Sekelskiftets Nordiska Måleri från” från 1998. Absorption i en bildvärld syns genom att en figur kan vara absorberad i praktisk handling eller i sin egen tankevärld.5 Detta begrepp kommer fördjupas och sättas i relation till viktiga angränsande begrepp i ett eget stycke i del två av undersökningen.   
	P
	1.3 Metod 
	Metoden för undersökningen är en fallstudie i form av en verksanalys av sex målningar. För att se målningarna och vad de föreställer och innehåller har Ervin Panofskys ikonologiska och ikonografiska analys tillämpats. Med hjälp av denna typ av analysmodell går det att fokusera på ett visst element i bilden, en viss detalj. Ikonografin förklaras i boken Methods and Theories of Art som ett tillvägagångssätt för att analysera en målning och ”identifiera konventionella motiv, bilder och symboler i konstverk”.6 
	6 Michael W. Cothren & Anne D’Alleva, Methods and Theories of Art, 3:e upplagan (London: Laurence King Publishing, 2021), s. 34. 
	6 Michael W. Cothren & Anne D’Alleva, Methods and Theories of Art, 3:e upplagan (London: Laurence King Publishing, 2021), s. 34. 
	7 Erwin Panofsky, Studies in Iconology – Humanistic Themes in the Art of the Renaissance, (New York: Harper & Row, 1972), s. 3. 
	8 Panofsky 1972, s. 14–15.  

	P
	Därefter tillämpades Frieds begrepp absorption i diskussionen för att ta reda på hur tillståndet av försjunkenhet har skapats i bilden.  
	P
	1.4 Material 
	Materialet utgörs av sex målningar, tre av Anna Ancher och tre av Johannes Vermeer. Anchers verk Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910; Interiør med en ung pige, der fletter sit hår, 1901; Syende fiskerpige, cirka 1890. Samt Vermeers Spetsknypplerskan, 1669–1670; Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663 samt Kökspiga som häller upp mjölk, 1658–1661. Dessa valdes ut på grund av vad de föreställer, en kvinna som utför en vardaglig aktivitet och är försj
	P
	Urvalet har även påverkats av den rådande pandemin. Då resor inte har kunnat genomföras så har verken undersökts digitalt. Viktigt att påpeka är att analysen av målningarna då inte har uppfattats i en verklig miljö, vilket har påverkat den rumsliga och materiella uppfattningen av dem.  
	P
	1.4.1 Konstnärerna 
	Anna Ancher (1859–1935) var en dansk konstnär som föddes och växte upp i Skagen i Danmark och tillhörde konstnärsgruppen Skagenmålarna. Ancher ses som en av de stora danska målarna, hon utbildade sig i Köpenhamn vid Vilhelm Kyhns skola för målande kvinnor mellan åren 1875–78.9 Hon hade ett fotorealistiskt förhållningssätt i sin konst och gestaltade ofta inomhusmiljöer, hennes liv samt vardagen hos Skagenborna. Färgerna hon arbetade i var klara och rika.10 Konsthistorikern Knud Voss beskriver hennes konstnär
	9 Skagens Kunstmuseer, Anna Ancher, u.å., https://skagenskunstmuseer.dk/en/artists/anna-ancher/ [hämtad 2021-12-05]. 
	9 Skagens Kunstmuseer, Anna Ancher, u.å., https://skagenskunstmuseer.dk/en/artists/anna-ancher/ [hämtad 2021-12-05]. 
	10 Knud Voss, Skagenmålarna i nordiskt ljus, (Nordjem: Helsingborg, 1987), s. 50–52.  
	11 Voss 1987, s. 52.  
	12 Inga Christensen, “Early 20th-Century Danish Women Artists in Light of De Beauvoir’s ‘The Second Sex.’” Woman’s Art Journal 9, nr 1 (1988), s. 13. 
	13 Statens Museum for Kunst, Themes in Anna Ancher’s art - Explore the themes of Anna Ancher's art, u.å., https://www.smk.dk/en/article/themes-in-anna-anchers-art / [hämtad 2021-12-28]. 
	14 Britannica Academic, Johannes Vermeer, u.å., https://academic-eb-com.till.biblextern.sh.se/levels/collegiate/article/Johannes-Vermeer/75111 [hämtad 2021-12-05].  

	P
	Johannes Vermeer (1632–1652) var en nederländsk målare som var verksam i Delft. Han är mest känd för sina genremålningar föreställande vardagliga scener i heminteriörer. Han hade ett speciellt sätt att arbeta med ljus och färger som beskrivs som tidlöst.14  
	P
	Tvåhundra år skiljer dessa konstnärer åt, men båda beskrivs med liknande ord när det kommer till deras måleri. Anledningen till att dessa två konstnärskap ställs mot varandra i en jämförande bildanalys är för att de båda har ett fotorealistiskt sätt att gestalta vardagsscener på.  
	P
	1.4.2 Genremåleri 
	Genremåleri är en stil inom bildkonsten som utspelar sig i vardagen och ofta i hemmiljöer.15 Inom det nederländska genremåleriet utvecklades även undergenren finmåleri som fokuserade på detaljrika inomhusinteriörer, med lika stort fokus på människoskildringen som rumsavbildningen. Den hade ett större fokus på ljus och material samt osynliggörande av penseldragen.16  
	15 Nationalmuseum, ABC med Nationalmuseum: G som i genre, u.å., https://www.nationalmuseum.se/abc-med-nationalmuseum-g-som-i-genre [hämtad 2021-12-05].  
	15 Nationalmuseum, ABC med Nationalmuseum: G som i genre, u.å., https://www.nationalmuseum.se/abc-med-nationalmuseum-g-som-i-genre [hämtad 2021-12-05].  
	16 Görel Cavalli-Björkman, Karin Sidén & Mårten Snickare, Holländsk guldålder – Rembrandt, Frans Hals och deras samtida, (Nationalmuseum: Stockholm 2005), s. 86 
	17 Boström 1998, s. 283.  

	 
	1.5 Tidigare forskning 
	Redogörelsen för tidigare forskning berör ämnen som realism, absorptivitet, rumslighet, kvinnorum samt tolkningar av Ancher och Vermeers konst och konstnärskap.   
	 
	Betydande verk om forskning rörande realism är Linda Nochlins Realism – Style and Civilization, den rör sig i en 1800-talskontext och för att se till det nederländska 1600-talets deskriptiva och fotorealistiska förhållningssätt till den avbildade världen så användes Svetlana Alpers The Art of Describing Dutch Art in the Seventeenth Century. Norman Brysons Looking at the overlooked – Four Essays on Still Life Painting hjälpte till att identifiera olika element i målerierna.  
	 
	Tongivande gällande absorptivitet är Michael Frieds Absorption and theatricality – Painting and Beholder in the Age of Diderot, vilket också utgör grunden för denna uppsats teoretiska utgångspunkt.  
	Hans-Olof Boströms artikel ”Jaget och världen speglade i förra sekelskiftets nordiska måleri – Bildkonstens människoskildring i en övergångsperiod”. Det som framhävs i denna artikel är hur realismen och symbolismen togs i uttryck hos de nordiska målarna. Boström vill visa på övergången från realismens klara tydlighet till symbolismens skymningsmiljöer.17 Denna ger en kunskap om vilken tid och värld Anchers konstnärskap förhöll sig till. Bia Mankells Bild och materialitet fungerar även fördjupande för förstå
	 
	1.5.1 Liknande motiv 
	Ett arbete som är av relevans för denna undersökning är forskaren Johanna Ilmakunnas Konsten att avbilda arbete. Kvinnors sysselsättningar och vardag på Pehr Hilleströms genremålningar från 1770-talet till 1810-talet. Genom konstnären Pehr Hilleström undersöker författaren hur kvinnor har gestaltats när de utför sina sysselsättningar. En aspekt Ilmakunnas undersökte var den materiella och rumsliga miljön arbetet utfördes i.18 I sin analys så skriver Ilmakunna att: 
	18 Johanna Ilmakunnas, ”Konsten att avbilda arbete. Kvinnors sysselsättningar och vardag på Pehr Hilleströms genremålningar från 1770-talet till 1810-talet”, Historisk Tidskrift För Finland, 103:1, (2018), s. 3.  
	18 Johanna Ilmakunnas, ”Konsten att avbilda arbete. Kvinnors sysselsättningar och vardag på Pehr Hilleströms genremålningar från 1770-talet till 1810-talet”, Historisk Tidskrift För Finland, 103:1, (2018), s. 3.  
	19 Ilmakunnas 2018, s. 43–44.  
	20 Ilmakunnas 2018, s. 44.  
	21 Griselda Pollock, “Det moderna och kvinnlighetens rum”, i Konst, kön och blick: Feministiska bildanalyser från renässans till postmodernism, red. Anna Lena Lindberg, 2 uppl. (Stockholm: Studentlitteratur, 2014), s.172–173.  
	22 Pollock 2014, s. 176.  
	23 Pollock 2014, s. 177.  

	”Målningarna vittnar särskilt om arbetets materiella kultur, om utrymmen och föremål och om på vilket sätt människor fungerade i relation till varandra, och hurdan fysisk distans eller närhet det fanns mellan till exempel en tjänarinna och hennes husmor.”19  
	 
	Som slutsats presenterar Ilmakunnas att framställningen av de sysselsatta kvinnorna i Hilleströms målningar är påverkade bland annat av borgerskapets ideal och uppgång. Arbetarkvinnorna framställs som punktliga och prydliga, och högreståndskvinnorna håller på med handarbete, läser eller är med sina barn.20 Denna artikel berör enbart ett konstnärskap för tiden mellan Vermeer och Ancher, men det ger ändå en indikation på hur kvinnor sysselsätts i bild.  
	 
	Ilmakunnas lyfter den materiella och rumsliga miljön, i samma andemening bör då konsthistorikern Griselda Pollocks resonemang kring rumslighet i texten ”Det moderna och kvinnlighetens rum” nämnas. Pollock menar att genom att se rum som platser går det att ställa sig frågor som vad det är för slags rum som är representerat och vilka värden som tillskrivs den typen av rum. 21 Pollock tillämpar ett feministiskt perspektiv och ser hur kvinnor är representerade och i vilka miljöer, vilket då driver hennes frågef
	24 Här tangerar Pollock och denna undersöknings syfte, att se på hur tillståndet absorption skapas i en bild. Pollocks resonemang kring spatiala förutsättningar kan användas för att förklara tillståndet eller sinnesstämningen ett verk förmedlar.     
	24 Pollock 2014, s. 177.  
	24 Pollock 2014, s. 177.  
	25 Norman Bryson, “Stillebenmåleriet och det ”kvinnliga” rummet”, i Konst, kön och blick: Feministiska bildanalyser från renässans till postmodernism, red. Anna Lena Lindberg, 2 uppl. (Stockholm: Studentlitteratur, 2014), s.123–124. 
	26 Christensen 1988, s. 13.  
	27 Rossholm Lagerlöf, Margaretha. "A Painting without Genre: Meaning in Jan Vermeer's The Girl with the Wine Glass." Konsthistorisk Tidskrift 78.2 (2009), s. 77.  
	28 Rossholm Lagerlöf 2009, s. 77. 
	29 Rossholm Lagerlöf 2009, s. 78.  

	P
	För att ytterligare förstå den tidigare forskningen rörande avbildandet av ensamma kvinnor i egna rum är konsthistorikern Norman Brysons artikel ”Stillebenmåleriet och det ”kvinnliga” rummet” av relevans. Han diskuterar bland annat hur den ensamt avbildade, i arbete försjunkna eller upptagna, kvinnan kan tolkas. I en passage skriver Bryson om hur den isolerade försjunkenheten bjuder en enda, manlig, betraktare att långsamt låta blicken ta in scenen som utspelas.25  
	P
	1.5.2 Tystnadens konst 
	Forskning rörande Anna Ancher har varit svår att finna. I en artikel från 1988 beskrivs hennes verk och leverne tillsammans med andra kvinnliga danska konstnärer.26 Dock återfanns ingen mer forskning av relevans för denna undersökning. Forskningen kring fotorealistisk konst och Vermeer är omfattande, men vald att representera delar av den forskningen är Margaretha Rossholm Lagerlöfs ”A Painting without Genre: Meaning in Jan Vermeer's The Girl with the Wine Glass”. Rossholm Lagerlöf ställer sig frågorna ”Are
	P
	Syftet med artikeln är att undersöka meningsbetydelser i ett av Vermeers verk. Vad är det som verket för och hur gör den det, när det kommer till dess mening och betydelse? R. L. skriver att Vermeers verk var en variation av sceniska arrangemang, aldrig de samma men ändå lika och visar på den ständigt spelande mänskliga teatern.28 Det han gör är att gestalta världar av mänskliga relationer, som visar på scener som gestaltar konstnärens liv och klientel. Rossholm Lagerlöf hävdar att målningarna egentligen in
	Lagerlöf ger även belägg för att Vermeers bildvärld handlar mer om relationer och känslor snarare än om att handla om någonting speciellt.   
	 
	Detta berör även Mary Bittner Wiseman när hon skriver om Vermeer och ”tystnadens konst” i en artikel från 2006. I sin slutsats skriver Bittner Wiseman om det omöjliga i att veta vad de avbildade figurerna känner och tänker och att det heller inte är meningen. Meningen med Vermeers målerier är att han har lyckats övertyga betraktaren att figurerna har ett inre liv och att vi som betraktare ser på dem som om de vore verkliga människor. Tystnaden som uppstår hos betraktaren när den ser Vermeer är ett tecken på
	30 Mary Bittner Wiseman, "Vermeer and the Art of Silence." The Journal of Aesthetics and Art Criticism 64.3 (2006), s. 323.  
	30 Mary Bittner Wiseman, "Vermeer and the Art of Silence." The Journal of Aesthetics and Art Criticism 64.3 (2006), s. 323.  

	 
	1.6 Disposition 
	I uppsatsens inledande del presenterades syfte, teori och metod. I del 2 behandlas begreppen realism, absorption och immersion för att skapa en djupare förståelse för teoribildningen. Därefter delas analysen in i två delar som börjar med Vermeers verk och övergår sedan till Anchers. Varje har fått en enskild analys utefter Panofskys ikonologiska modell, men har analyserats gemensamt när det kommer till hur absorptionen har framträtt. Avslutningsvis i uppsatsens tredje del presenteras resultatet i en slutdis
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Kapitel 2: Avhandling 
	2.1 Begreppsdiskussion  
	2.1.1 Realism 
	Vad menas då med realism inom ramarna för denna undersökning? Realismen som konströrelse växte fram under mitten av 1800-talet och hade stort fäste i Frankrike. Stilen handlade om att representera världen ur ett objektivt perspektiv, det var den sanna bilden av vardagen som skulle visas. 31 Realismen under 1800-talet tillförde de fattiga, medelklassen och andra figurer och objekt som tidigare inte synts, till bildkonstens motiv.32 Detta skriver bland annat Linda Nochlin om i boken Realism – Style and Civili
	31 Linda Nochlin, Realism – Style and Civilization, (Penguin Books: Harmondsworth, 1971), s. 13.  
	31 Linda Nochlin, Realism – Style and Civilization, (Penguin Books: Harmondsworth, 1971), s. 13.  
	32 Nochlin 1971, s. 33.  
	33 Nochlin 1971, s. 14.  
	34 Nationalencyklopedin, Fotorealism, u.å., https://www-ne-se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fotorealism [hämtad 2022-01-04]. 
	35 Svetlana Alpers, The Art of Describing Dutch Art in the Seventeenth Century, (Chicago: The University of Chicago, 1984), s.xxi.
	36 Alpers 1984, s. 26.
	37 Alpers 1984, s. xxv.
	38 Skagens Kunstmuseer, Portrait of the Artist’s fiancée Anna Brøndum.

	P
	Den bildvärld arbetet för denna undersökning rör sig inom är mer av den fotorealistiskt avbildade världen. En definition av begreppet är att det rör sig om konst som ger intrycket av att vara ett fotografi i sin precisa verklighetsåtergivning.34Alltså den konst som likt ett fotografi avbildar verkligheten som den ser ut i ljus, färg och form. Där är det nederländska 1600-talsmåleriet tydligt framträdande. Svetlana Alpers skriver om hur den nederländska konsten under 1600-talet hade ett deskriptivt förhållni
	P
	2.1.2 Absorption 
	Hans-Olof Boström diskuterar ”absorptiv figurskildring” i sin artikel ur Konsthistorisk Tidskrift. Det handlar om att målningens avbildade figurer inte framstår som medvetna om sina betraktare och är helt absorberade i det de gör.39 I en bildanalys i artikeln lyfter Boström hur även betraktaren blir absorberad av målningens figurers absorption, ”också betraktaren dras in i detta aktiva registrerande av ett moment i ett pågående händelseförlopp”.40 Vidare i artikeln skriver Boström att aktörerna, de mänsklig
	39 Boström 1998, s. 270–271.  
	39 Boström 1998, s. 270–271.  
	40 Boström 1998, s. 271.  
	41 Boström 1998, s. 272.   
	42 Michael Fried, Absorption and Theatricality – Painting and Beholder in the Age of Diderot, (Chicago: U of Chicago, 1988) s. 1. 
	43 Fried 1988, s. 30.  
	44 Fried 1988, s. 43–44.  
	45 Fried 1988, s. 46.  

	P
	Boström bygger som redan nämnts vidare på Michael Frieds Absorption and theatricality – Painting and Beholder in the Age of Diderot, vilken undersöker det franska måleriet under 1700-talets senare hälft, 1750–1781.42 Bland andra Jean-Baptiste-Siméon Chardin och Jean-Baptiste Greuze används som konstnärsexempel och Fried tittar på hur dåtidens kritiker, främst Diderot har talat om dem och ser på hur absorptionen har beskrivits. I en av analyserna argumenterar Fried för att de föremål som omger figuren i bild
	P
	Fried menar att absorption inte är ett vanligt förekommande begrepp inom konsthistoria, men hävdar att absorberande motiv fanns i överflöd redan i 1600-talets måleri, hos konstnärer som Nicolas Poussin, Diego Velazquéz, Rembrandt Harmenszoon van Rijn och Johannes Vermeer. Han skriver att detta slags måleri fick en slags återkomst i Frankrike under slutet av 1700-talet av bland andra Chardin.44 Upplevelsen av det absorptiva i den franska konsten placerar Fried i hemmiljöer och ”vanliga omgivningar”.45  
	P
	Fried hävdar att det i Chardins måleri finns minst en detalj som fungerar som tecken för figurens försjunkenhet i det arbete denne är sysselsatt med, och detaljen måste finnas där för att betraktaren ska kunna uppfatta motivets absorption.46 Betraktaren fångas av stunden och absorptionen genom detaljer i målningen som inte nödvändigtvis måsta ha att göra med aktiviteten som utförs av figuren.  
	46 Fried 1988, s. 47.  
	46 Fried 1988, s. 47.  
	47 Fried 1988, s. 49–50.  
	48 Fried 1988, s. 51.  
	49 Janet H. Murray, Hamlet on the Holodeck – The Future of Narrative in Cyberspace¸ (The Free Press: New York 1997), s. 97–99.  
	50 Oliver Grau, Virtual Art – From Illusion To Immersion, (Cambridge, Massachusetts: The MIT Press 2003), s. 13.  

	Det som krävs, menar Fried, är att målningen måste förmedla en känsla eller idé om att aktiviteten som utförs pågår en viss tid. Känslan av ett pågående ögonblick måste vara stark. Han exemplifierar detta bland annat med Chardins målning Tvålbubblor (ca 1733) som föreställer en ung man som blåser en tvålbubbla genom ett rör. Bubblan är på bristningsgränsen att antingen falla till marken eller att sväva i väg. Den unga mannen är absorberad i sin aktivitet, men aktiviteten kan komma att avslutas i vilken stun
	P
	2.1.3 Immersion 
	Syftet med denna uppsats är alltså att undersöka upplevelsen av ett tillstånd i en målning. Jag har ovan diskuterat absorption, som jag här vill utvidga med ytterligare ett begrepp, immersion.  
	P
	Som betraktare av en målning går det att förlora sig i det en ser, något hos den får dig som betraktare att stanna till och dras in i bildens verklighet. En förklaring inom vetenskapen till detta ges med det metaforiska begreppet immersion. Av medieforskaren Janet H. Murray beskrivs detta som känslan av att genom ett medium förflyttas till en annan ”simulerad” plats och bli helt innesluten i den. Murray liknar immersion vid känslan av att bli omsluten av vatten efter att ha dykt ner i havet och att bli inne
	P
	Syftet med denna uppsats handlar om hur ett tillstånd i en målning skapas, det immersiva skulle kunna användas mer för att förklara det jag som betraktar känner inför målningen. Dock för att se till vad målningen gör och hur den gör det använder jag mig av det absorptiva begreppet.  
	P
	2.1.4 Visuella tecken 
	För att greppa absorptionens betydelse används även konstvetaren Bia Mankells bok Bild och materialitet. Hon lyfter bland annat begreppet ”seeing-in”, från Richard Wollheim, vilket enligt Mankell handlar om att det finns en vilja hos betraktaren att se bilden som verklig. Betraktaren ser målningen, dess motiv, yta och motiv. Samtidigt upplever betraktaren måleriet emotionellt, ”mentala egenskaper” hos betraktaren triggas och dess historia och tidigare erfarenheter spelar in i den upplevelsen av målningen.51
	51 Bia Mankell, Bild och materialitet – Om föreställningar, synsätt, material och uttryck i måleri, teckning och fotografi, (Lund: Studentlitteratur AB, 2013) s. 45.  
	51 Bia Mankell, Bild och materialitet – Om föreställningar, synsätt, material och uttryck i måleri, teckning och fotografi, (Lund: Studentlitteratur AB, 2013) s. 45.  
	52 Mankell 2013, s. 52–53.  
	53 Mankell 2013, s. 46.  
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	2.2 Johannes Vermeer 
	Nu följer en ikonologisk analys av de tre verken av Johannes Vermeer som avslutas med en gemensam analys utifrån begreppet absorption. Första steget av analysen utgörs av beskrivningen och andra steget utgörs av analys och tolkning. Verken finns att se i bildbilagan där Spetsknypplerskan är bild 1, Kvinna som håller en balansvåg är bild 2 och Kökspiga som häller upp mjölk är bild 3.  
	P
	2.2.1 Spetsknypplerskan, 1669-1670 
	Här följer analysens första steg. Verket är en målning i olja med måtten 24.5 gånger 21 centimeter. Det föreställer en kvinnlig figur som sitter vid en möbel inomhus. Kompositionen utgörs av den kvinnliga figuren, ett träfärgat litet bord och ett stort blått tyg samt en kudde med vita och röda trådar. Ljuset faller från höger, det är gult i tonen och skapar mjuka skuggor i hennes ansikte och på hennes kropp. Blickriktningen går diagonalt genom bilden, från vänstra översta hörnet till högra nedersta.  
	P
	Motivet är avbildat nära betraktaren, den kvinnliga figuren fyller upp nästan hela bildrummet med sig själv, sin aktivitet och de omkringliggande föremålen och skapar en sluten form. Det är som att betraktaren står endast några steg från henne.  
	P
	Förgrunden utgörs av den kvinnliga figuren som är avbildad i halvkropp och sitter lutad över träbordet med ansiktet mot betraktaren. Hon har brunt hår, uppsatt i en flätad knut, med en delad och lockad lugg. Plagget hon bär är en gul blank klädnad med en vit spetskrage. Hennes ögonbryn är lätt markerade och hennes blick är fäst på händerna som är placerade framför henne på ett litet bord. På bordet står det en kloss och på klossen så ligger det ett tyg. Tyget är mörkblått, med vita ränder och röda och gröna
	P
	2.2.2 Analys och tolkning 
	Titeln på verket är Spetsknypplerskan (1669-1670). Kvinnan i bilden är klädd i en vacker spetskrage och sitter och arbetar med en knyppling själv. Det är tydligt att hennes identitet stämmer överens med den som titeln anger. Dock finns det inget annat i målningen som ger någon slags hänvisning till vem hon skulle kunna vara mer än en kvinna med en ekonomi som tillåter hela och rena, spetsbesatta kläder och 
	ett stillsamt yrke. Utmärkande för denna målning är dock avsaknaden av avstånd till det avbildade, det uppstår en intim och nära känsla inför den scen som utspelar sig. Svetlana Alpers skriver om hur Vermeers avbildade kvinnor är isolerade och i en egen värld. Detta är bidragande till att de kan ses som självständiga och att de äger sig själva.54 Denna målning tycker jag stämmer överens med det.  
	54 Alpers 1984, s. 224. 
	54 Alpers 1984, s. 224. 

	P
	För att ha en sådan tidskrävande uppgift ser hon lugn ut, lite rosiga kinder men med ett avslappnat leende på sina läppar. Hennes kroppstyngd vilar försiktigt på hennes armbågar och hon ser ut att försvinna i allt tyg. Hon är vackert klädd, har hela och rena kläder, håret är väl ordnat och hon andas lugn och ro. Hennes händer ligger mjukt mot tyget hon arbetar med. Den tomma bakgrunden framhäver henne mer men gör det även svårt att egentligen veta var och vem hon är.  
	P
	2.2.3 Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663  
	Verket är en målning i olja med måtten 42.5 gånger 38 centimeter. Det föreställer en kvinnlig figur i en inomhusmiljö tillsammans med inredning och mindre bruksföremål.  
	P
	Förgrunden utgörs av den kvinnliga figuren som är avbildad i helkropp med kroppen riktad mot målningens vänstra sida. Kroppen är halvt vriden mot betraktaren och hon har blicken riktad nedåt. Här är det även ett stort träbord placerat. Bordet står på svarvade ben och skivan utgörs av två breda och tjocka plankor. Det når upp till den kvinnliga figurens höft. Bordet är halvt täckt av ett stort blått tyg, det faller ner på golvet mot betraktaren. På bordet står två öppna träskrin, ett mindre och ett större. D
	P
	Kvinnan vilar sin vänstra hand mot bordet medan hon i det högra håller i en perfekt balanserad våg. Hon är klädd i en lång gul klädnad som faller i stora veck kring hennes kropp, över den har hon en kortare vid blå jacka. Den har vita pälsdetaljer runt muddarna och på framsidan. Hon är klädd i en vit hätta som täcker hennes hår. Hennes ansikte är mjukt upplyst av ljuset som faller från fönstret.  
	P
	Bakgrunden utgörs av en grå vägg. På väggen hänger det en tavla föreställande en upplyst svävande figur med flera figurer under sig. Tavlans ram är mörkbrun med gulddetaljer. Lite av rummets golv skymtas, det utgörs av vita och svarta geometriska former.  
	P
	Motivet utgörs av flera större föremål, tavlan i bakgrunden, bordet i förgrunden och den kvinnliga figuren. Detta bidrar till en viss slutenhet, det tillsammans med den dova ljussättningen skapar en vinjett kring målningens kanter. Ljuset faller på framsidan av den kvinnliga figurens kropp och på den synliga delen av bordet.  
	P
	2.2.4 Analys och tolkning 
	Denna målning heter Kvinna som håller en balansvåg (1662–1663) och titeln går tydligt att koppla till den aktivitet den kvinnliga figuren utför. Balansvågen hon håller i sin högra hand är i perfekt linje med bordet och hon har ett avspänt, småleende ansiktsuttryck. Hela motivet är väldigt stilla.  
	P
	Kvinnan är placerad mot bordet som står mot väggen, hon har en fri rygg medan hennes arbete är tryckt mot väggen. Dynamiken hade sett annorlunda ut om hon och bordet hade bytt plats. Då hade hon upplevts som mer fast i sin situation och position. Med detta menar jag att hon är i färd med en viktig uppgift men hennes placering får mig att tänka att hon har satt sig i denna situation för att hon vill det och inte för att hon har blivit placerad där, i enlighet med Alpers åsikt om Vermeers självständiga kvinno
	55 Alpers 1984, s. 224.  
	55 Alpers 1984, s. 224.  
	56National Gallery of Art, Dutch Paintings of the Seventeenth Century, u.å., https://purl.org/nga/collection/artobject/1236 [hämtad 2022-01-05].   
	57 Bryson 2014, s. 112–113.  

	P
	2.2.5 Kökspiga som häller upp mjölk, 1658–1661 
	Verket är en målning i olja med måtten 55.5 gånger 41 centimeter. Det föreställer en kvinnlig figur i helbild, placerad i en inomhusmiljö nära ett fönster. Inredningen utgörs av ett bord med flera bruksföremål samt mat. Ljussättningen är hög, det förekommer några få mjuka skuggor, resten av 
	rummet är helt upplyst. Ljuset kommer från vänster där ett fönster är placerat. Fönstret består av flera små rektangulära fönsterglas. Fönsterramen är gjord av grovt trä.  
	P
	Förgrunden utgörs av en dukbeklädd möbel, som har placerats mot rummets vänstra vägg. Duken som täcker hela möbeln är ljust blå. På bordet, närmast betraktaren, står det en ljust träfärgad flätad brödkorg, den har två flätade handtag. I korgen ligger det en mörk rektangulär limpa, samt ett stort och runt ljust bröd. Det ljusa brödet har frön på sig. Korgen står på en textil som lagts på duken, textilen har en klarare blå färg. Längre bort på bordet står en blå kanna med handtag och lock. Bredvid den står en
	P
	Centralt i målningen och bakom bordet står en kvinnlig figur. Hon är klädd i ett långt, rött kjoltyg, ett förkläde i samma klarblå färg som textilen på bordet och en gul blus. Blusen har grova sömmar och har rullats upp i ärmarna, insidan av den går i blå och gröna färger. Runt sin hals har hon en vit krage och på sitt huvud en vid hätta. En antydan till hårlinje syns där hättan slutar. Hennes blick är riktad nedåt, och munnen lite snett målad och ansiktet är rött och glansigt. I sina händer håller hon i en
	P
	Bakgrunden utgörs av en vit vägg, den har några små hål och färgfläckar. En spik sitter fast nära taket. Längs med golvet går det en rad med kakelplattor. De har en vitblå färg och har små blå motiv på sig. I målningens nedersta högra hörn står det en trälåda placerad på det rödorangefärgade golvet. Lådan har en sida öppen och hål i locket.  
	P
	Den vänstra väggen som bordet är placerat mot har ett fönster. På samma vägg hänger det en större, flätat träkorg, ett mindre oidentifierbart rektangulärt svart föremål samt en guldfärgad och glänsande korg eller behållare. Det avbildade rummet är öppet i sin komposition då bakgrundens vita vägg dominerar bildrummet.  
	P
	2.2.6 Analys och tolkning 
	Målningen heter Kökspiga som häller upp mjölk (1658–1661). Här förekommer en detalj som jag även kommer att diskutera i Syende fiskerpige, och det är den med de röda händerna. Det är en detalj som visar på att hon har arbetat med dem mycket och indikerar på att hon har varit i gång en stund. Hennes ansiktsuttryck skiljer sig från ansiktsuttrycken i de andra två Vermeer-målningarna, det är av en mer 
	ansträngd karaktär och det finns en spändhet över kindben och mun som inte förekommer i de andra. Till skillnad från spetsknypplerskans stilla arbete ser vi här pigans hektiska och mer fysiskt krävande arbete. Dock utför hon det med samma lugn och precision som både spetsknypplerskan och kvinnan med balansvågen.  
	P
	Rummet som hon befinner sig i verkar vara av kökskaraktär. Hon är i färd att hälla upp mjölk och har nybakat bröd framför sig. Bordet är belamrat med bröd och mjölk, denna detalj av målningen kan liknas vid ett stillebenmåleri. Norman Bryson ser det nederländska stillebenmåleriet som en dialog mellan materiella ägodelar och ett nyrikt samhälle.58 I denna målning skulle det förklara det dignande brödbordet.  
	58 Norman Bryson, Looking at the Overlooked – Four Essays on Still Life Painting, (Reaktion: London, 1990), s. 104. 
	58 Norman Bryson, Looking at the Overlooked – Four Essays on Still Life Painting, (Reaktion: London, 1990), s. 104. 

	H2
	2.3 Anna Ancher 
	Nu följer en ikonologisk analys av de tre verken av Anna Ancher som avslutas med en gemensam analys utifrån begreppet absorption. Första steget av analysen utgörs av beskrivningen och andra steget utgörs av analys och tolkning. Verken finns att se i bildbilagan där Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue är bild 4, Interiør med en ung pige, der fletter sit hår är bild 5 och Syende fiskerpige är bild 6.  
	P
	2.3.1 Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910 
	Verket är en målning i olja med måtten 45 gånger 53 centimeter och föreställer en kvinnlig figur i en inomhusmiljö tillsammans med möbler och mindre föremål. Förgrunden utgörs av ett bord i schellack. På bordet står det en vas med en bukett färgrika blommor, blommorna är rosa, orangea, vita, gröna och rostfärgade. Blommorna på den vänstra sidan av buketten står upp och har en klar färg, de på den vänstra sidan hänger och har en dovare färg. På bordet ligger det en stängd bok, pärmryggen är snett riktad mot 
	P
	Vid bordet sitter en kvinnlig figur som är avbildad i halvkropp i en hukande position. Hon är klädd i en svart, långärmad klädnad och har ett vitt spetsbroderat huckle runt huvudet. Hennes hår är vitt och blicken är riktad ner mot bordet, pannan är rynkad och munnen stängd och målad som i ett streck. 
	Penselföringen gör så att hennes anletsdrag framträder tydligt. Ljuset skapar mjuka skuggor i hennes rynkiga ansikte.  
	P
	En uppslagen bok ligger framför henne. I den högra handen håller hon i en penna, den vänstra handen har hon tryckt mot sidan som hon skriver på. Bakom hennes rygg är en stor vit kudde placerad och kanten av en inramad målning skymtas. Ramen är gulvit i färgen men motivet går inte att se. Till höger i bilden så skymtas en vit möbel i bakgrunden. Den är mer antydande i sina penseldrag, liksom resten av det som utgör bakgrunden. I målningens högra nedersta hörn står signaturen ”A. Ancher 1910”. Kompositionen g
	P
	2.3.2 Analys och tolkning 
	Målningen heter Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue (1910). Enligt titeln ska den då föreställa konstnärens egen mor, sittandes vid sitt skrivbord i den röda stugan. Denna målning skiljer sig från de andra två då den enligt titeln föreställer en identifierbar person, Anchers egen mor, Ane Hedvig Brøndum. 
	P
	Det jag ser i målningen är en äldre kvinna som skriver i en bok, hennes rynkade panna och blickriktning visar på att hon är djupt försjunken i sitt koncentrerade skrivande. Hon ger ingen antydan till att vare sig bekräfta eller förneka att det finns någon som betraktar henne i detta nu. Detta förstärks av att hennes vänsterhand trycker hårt mot sidan som hon skriver på. Hon befinner sig i ett rum i inomhusmiljö, av möbler och föremål att döma kan det röra sig om antingen ett vardagsrum, arbetsrum eller sovr
	P
	Vasen med blombuketten blir därför intressant då den sticker ut i färg och form mot det övriga rummet. Vid en närmare anblick så synds det att den är till hälften levande och till hälften döende. Sidan mot kvinnan är färgglad och färgrik medan den vänstra slokar och har fått en jordigare färg. Blomvasens utformning med dess skarpa penseldrag och växtlighet påminner om ett stillebenmåleri. Jag hävdar att hela förgrunden konnoterar till stillebenmåleri, de agerar självständigt till bildens centra figur, den ä
	kvinnan. Med det menar jag att det skulle gå att klippa ut blomvasen ur bilden och den skulle kunna agera som en egen målning, likaså med boken och bläckpulpeten. Blomsterstilleben tillskrevs under 1600-talet botaniska och ekonomiska värden, under 1700-talet blev de mer vardagliga och husliga. Dock så tunnades blomsterarrangemangens symboliska värden ut under 1800-talet.59 Sett till en ursprunglig kontext går det koppla blomsterframställningar som en symbol för det vackra i livet och dess förgänglighet.60  
	59 Görel Cavalli-Björkman & Bo Nilsson, ”Blomster till nytta och nöje” ur Stilleben: Nationalmuseum, Stockholm 16 februari-1 maj 1995, Nationalmuseum, (Stockholm; Höganäs 1995), s. 63. 
	59 Görel Cavalli-Björkman & Bo Nilsson, ”Blomster till nytta och nöje” ur Stilleben: Nationalmuseum, Stockholm 16 februari-1 maj 1995, Nationalmuseum, (Stockholm; Höganäs 1995), s. 63. 
	60 Nationalmuseum 1995, s. 56. 
	61 Se Kunstnerens mor Ane Hedvig Brøndum i den blå stue (1909), Ane Brøndum i den røde stue (1910) samt Bedstemor underholdes (1912).  

	P
	Boken ligger påfallande långt från kvinnan, hon ser ut att få svårt att nå den där den ligger. Den är även stängd. Ancher har tidigare målat av sin mor Ane Hedvig Brøndum. Brøndum är då ofta porträtterad läsandes och sittandes i eller nära intill ett blått rum.61 Det som skiljer detta motiv åt de tidigare är att rummet enbart går i schellack och guldbruna toner tillskillnad från de varmt blå och att hon skriver.  
	P
	2.3.3 Interiør med en ung pige, der fletter sit hår, 1901 
	Verket är en målning i olja med måtten är 69 x 56.5 centimeter. Det föreställer en kvinnlig figur tillsammans med en liten barnfigur i en inomhusmiljö. Inomhusmiljön utspelar sig i ett vitt rum med kala, kalkade väggar. Inredningen utgörs av fyra möbler i trä och mörkbrun tränyans. Det skymtas ett trägolv med breda plankor.  
	P
	På motivets vänstra sida sker ett ljusinsläpp från ett fönster, fönsterkarmen syns men enbart skuggan av ett fönster bestående av sex rutor syns på fönsterkarmen och på den angränsade väggen. På soffmöbeln sitter den kvinnliga figuren. Hon är avmålad i helkropp förutom för hennes smalben och fötter som är dolda av möblemanget. Kroppen är halvt vriden mot betraktaren men med riktning till bildrummets vänstra sida, där bordet är placerat. Hållning är något hukande och båda hennes armar är lyfta mot hennes kro
	P
	I bildrummets högra nedersta hörn är en vagga placerad, den skymmer precis hennes smalben och fötter. I vaggan ligger en sovande figur, ett litet barn. På huvudet har den en stor vit hätta, lite av dess kind, näsa och vänstra öga är synligt för betraktaren. Dess arm ligger på täcket med en knuten hand, en klädnad skymtas som täcker armen till dess armbåge. Klädnadens färg går i samma nyans som den kvinnliga figurens. Täckets ovansida är rutmönstrat, blå grund med röda rutor och vita korsade streck. Täcket h
	P
	Målningens komposition gör så att bildrummets nedre halva är en sluten form, där är möblemanget, de båda figurerna och skuggorna. Den övre halvan är upplyst med mjuka skuggor. Paletten går i mjuka bruna, gula, vita och blå toner. I målningens nedersta högra hörn syns en signatur, A Ancher - 01. 
	P
	2.3.4 Analys och tolkning  
	Målningen heter Interiør med en ung pige, der fletter sit hår (1901). Motivet föreställer en ung kvinna sittandes vid ett bord, hon flätar eller har nyss flätat klart sitt hår. Hennes blick är djupt försjunken i det föremål som står lutat mot blomkannan på bordet. Min första tanke är att det är en spegel som hon tittar i, men vid en närmare granskning kan det även röra sig om ett fotografi. Det ser ut som att betraktaren blir visad baksidan av en ram. Kan det röra sig om ett porträtt av något slag? Ytterlig
	P
	Titeln ger ingen indikation på kvinnans relation till det barn som ligger och sover vid hennes fötter. Det går att anta att hon är barnets syster eller mor. Det som talar för att hon är barnets mor är bland annat genom att hennes klänning går i samma nyans som den klädnad barnet bär. Barnet ligger med huvudet riktat åt hennes håll, som att den somnade medan den tittade på henne. Det finns en rofylldhet i vaggans och barnets placering, vilket är nära den unga kvinnans. Det finns ett slags närhet i de två ind
	P
	Om jag ser till rummets utformning så är det väldigt sparsmakat, det estetiska utgörs av morgonljusets spelande på den vitkalkade väggen. Rummet är rent, för att vara så vitt finns det väldigt lite, om inget, smuts med i bilden. Även kvinnan är hel och ren, med ett änglalikt lockigt blont hår, och avspända ljusblå ögon. Klänningen ser luftig och nästan ny ut, likaså med barnets vita täcke. Bordet som hon sitter 
	vid blänker i morgonljuset. I och med detta utgör målningen ett väl valt exempel på Anchers bredd som konstnär. Vid beskrivningar av hennes konstnärskap talas det om henne många olika inspirationskällor, bland andra det holländska måleriet och det franska impressionistiska. Hennes signum är hur hon använder sig av färger och ljussättning i sina motiv.62  
	62 Statens Museum for Kunst, Themes in Anna Ancher’s art - Explore the themes of Anna Ancher's art. 
	62 Statens Museum for Kunst, Themes in Anna Ancher’s art - Explore the themes of Anna Ancher's art. 

	P
	2.3.5 Syende fiskerpige, cirka 1890 
	Verket är en målning i olja med måtten 59 gånger 48 centimeter. Motivet föreställer en sittande kvinnlig figur i en inomhusmiljö, tillsammans med möbler, hantverksföremål samt en växt. Bakgrunden utgörs av en gul vägg, där solen reflekteras av två rektanglar. Ljuset faller snett från vänster i bild. Den dominerande färgen är gul, med inslag av blågråvit och grönt. Målningen är framförd med en mjuk färgpalett och penselföring.  
	P
	Bakgrundens möbler och föremål förhåller sig till bildrummets vänstra sida. Där står det ett dukbeklätt bord. Duken är vit och på duken ligger det en liten, stängd, svart bok. Längst till vänster i bakgrunden, på bordet, står det en grön vas och i den en stor grön växt med rosa blommor. Under vasen, på duken, syns flera rosa blomblad. Blomvasen fyller halva bildrummet uppåt.  
	P
	Förgrunden utgörs av ett träbord och en trästol. Träbordet utgörs av breda, matta plankor där flisor har lossnat från kanterna. Stolen är lackerad och glänser i en guldgul färg. På bordet står det en svart symaskin med vevhandtag. Den är placerad nära bordets högra långsida. Vid symaskinens vänstra sida ligger det även ett metallföremål som påminner om en tång eller sax. Till vänster om den, nära bordets vänstra kant syns även ett litet föremål i samma färg som metallföremålet. På bordets bortersta synliga 
	P
	Till höger i förgrunden befinner sig den kvinnliga figuren. Hon sitter på stolen vid bordet med symaskinen med kroppen riktad mot bildrummets vänstra sida. Hållningen är något böjd, axlarna sluttar lätt och hennes armar är böjda uppåt mot bröstet. I händerna håller hon i ett blåsvart, bylsigt tyg. Händerna har en mer rosa nyans än hennes ansikte och armar, alla hennes fingrar är krökta och hårda nypor håller i tyget. På den vänstra handens ringfinger syns två ringar i silver.  
	P
	Kvinnan är klädd i en ljust blågrå blus med knäppning på framsidan av brösten. Kragen är låg och ärmarna är halvlånga och lämnar handlederna bara. På underkroppen har hon en grå klädnad och hon är 
	även klädd i ett vitt förkläde som är knutet runt midjan och går nedåt. Hennes hår är rödblont och uppsatt i en knut i nacken, håret vid pannan har lossnat lite och lockar sig. Blicken är riktad ner mot arbetet i knät. Munnen är målad i ett streck, ansiktsdragen är annars mjuka, ögonbrynen är ljusa, nästan genomskinliga.  
	P
	Blickriktningen går i en diagonal linje från målningens översta vänstra kant ner mot den nedersta högra. Kompositionen av den inramade vänstra sidan är mer sluten och sparsmakat belamrad, den högra översta är tom. Kvinnans aktivitet stänger den sidan av målningen och skapar en viss slutenhet. 
	P
	2.3.6 Analys och tolkning  
	Målningen heter Syende fiskerpige (cirka 1890). Motivet föreställer en kvinna som sitter i ett solupplyst rum i färd med att sy i en textil. Det jag finner intressant är att det inte finns någon typ av belysning i rummet förutom solens sken. Inga gaslampor eller tecken på elektricitet.  
	P
	Väggarnas kalhet ser jag som en indikation på att de kan vara gjorda i sten eller kalk. Det syns inga ränder efter tapetskarvar eller skrovlighet av murbruk. Rummet hade upplevts som kallt om det inte vore för den gula färgen samt solens sken. Möbleringen i rummet får betraktaren att uppleva att hon sitter mot ett hörn, en hemmets vrå där hon har plats med symaskin och har bra belysning.  
	Kvinnans ansikte är mjukt målat i en stilla position. Ögonbrynen är avslappnat sänkta och blicken stadigt fäst nedåt. Det som sticker ut är hennes händer, med sina lite mer hårt målade streck och röda ton. Det är i händerna aktiviteten sker. hon har sytråd, symaskin och sax framme. Det går inte att se vad det är för slags textil hon arbetar med. Materialet ser tjockt ut, och går i liknande färger som de hon är klädd i. Det finns ett då och nu i bilden som på något sätt bidrar till känslan av att uppleva hen
	P
	Det som gör målningen behaglig att titta på är hur färgerna samspelar, det avskalade, sparsmakade. Det som finns är omsorgsfullt avbildat. Det finns en stämningsfullhet i hennes avslappande hållning med det krångliga arbetet.  
	P
	2.4 Gemensam analys av Vermeers verk 
	Jag kommer nu att i en gemensam analys av verken ställa dem mot Frieds teori om absorption samt den tidigare forskningen. Upplägget kommer att vara detsamma som den till analysen av Anchers verk. 
	P
	Michael Fried hävdar att det går att se de föremål som omger figuren som verktyg för absorption.63 Här hävdar jag att det är synligt i två av de tre verken av Vermeer. I Spetsknypplerskan menar jag att det är de lösa trådarna på den kudde som ligger till höger om den kvinnliga figuren. Denna målning är dock sparsmakad i sina detaljer, till skillnad från Kvinna som håller en balansvåg. Där syns närvaron av hennes absorptiva aktivitet i form av smycken och mynt som ligger strödda över bordet. I Kökspiga som h
	63 Fried 1988, s. 30.  
	63 Fried 1988, s. 30.  
	64 Fried 1988, s.  47–50. 

	P
	Ytterligare två tecken som Fried menar fungerar som indikationer på absorption är; en detalj för absorption i arbetet/aktiviteten samt en detalj som visar på att arbetet/aktiviteten pågår en viss tid.64 I Spetsknypplerskan är ett tydligt tecken på absorption i arbetet kvinnans hållning. Den är lätt framåtlutad och ansiktet är nära knyppelarbetet. Det som visar att aktiviteten pågått en viss tid är alla de trådar som sticker ut ur kudden samt de knappnålar som sitter fast i knyppeldynan. Knappnålarna visar b
	P
	Ansiktsuttrycket hos denna kvinnliga figur skiljer sig även från de andra av Vermeer-verken. Det finns en viss spändhet och kantighet över mun och kinder som inte förekommer hos de andra. Det avslappnade något väna har fått ge plats åt röd glansighet. Till denna detalj kopplar jag Ilmakunnas resonemang kring de punktliga och prydliga pigorna som förekommer i analysen av 1770–1810-talsmålningar som hon gjort. Detta anser jag föreställer en punktlig och prydlig piga som har mer för tankarna än att låta stunde
	65 Rossholm Lagerlöf 2009, s. 88. 
	65 Rossholm Lagerlöf 2009, s. 88. 

	P
	För att återkomma till hur den rumsliga gestaltningen påverkar upplevelsen av tillståndet absorption använder jag Kvinna som håller en balansvåg och Spetsknypplerskan som exempel. I steg två av analysen noterar jag hur kvinnans placering i rummet bidrar till en slutenhet. Kvinnan har placerats ståendes vid ett bord, med kroppen riktad in mot en vägg och med en något böjd hållning. Detta bidrar till en inkapsling av hennes aktivitet och bidrar till känslan av försjunkenhet. Även rummets dova belysning och lj
	P
	P
	P
	P
	P
	2.5 Gemensam analys av Anchers verk 
	Inledningsvis börjar jag med den omgivande föremålen som verktyg för absorption. Dessa verktyg finner jag exempel för i två av Anchers tre målningar. I Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue så är det en skrivande aktivitet som figuren utför. De omkringliggande föremålen som kan ses som verktyg för absorptionen är bläckpulpeten som är utan lock samt boken. Själva reservoarpennan och skrivboken är redan i aktivitet, men hade det inte varit för bläckpulpeten så hade 
	P
	Nu går jag vidare till tecken för absorption i arbetet och att aktiviteten pågår en viss tid. Här skulle jag vilja återvända till bläckpulpeten i Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue. Den är avbildad med sitt skyddande lock liggandes bredvid på bordet. Om pulpeten står öppen för länge så torkar bläcket i den och blir obrukligt. Därför ser jag denna detalj som ett exempel för att det är en aktivitet, skrivning, som pågår under en viss tid. Skrivstunden avslutas an
	P
	I Interiør med en ung pige, der fletter sit hår är det spegeln som är detaljen som visar på absorptionen. Spegeln fångar flickans blick och gör det samtidigt möjligt för henne att fläta håret på det sättet hon vill. Jag funderar även på om denna spegel skulle kunna vara ett porträtt, då föremålet har en ram och en baksida som påminner om en inramad bilds. Då skulle känslorna för det porträttet vara anledningen till den försjunkna, absorberade blicken hos kvinnan. Något som skiljer sig denna målning från de 
	diskuteras i kapitel tvås inledande del.66 Med detta menar jag att hennes blick ter sig något immersiv. Detaljen som visar på att tiden ändå går är det sovande barnet eftersom det inte går helt att veta när det kommer att vakna. Även ljuset spelar in här, det verkar vara soluppgång och hon har en stund för sig själv innan resten av huset vaknar.  
	66 Murray 1997, s. 97–99. 
	66 Murray 1997, s. 97–99. 
	67 Mankell 2013, s. 52–53.  
	68 Alpers 1984, s. 26. 
	69 Pollock 2014, s. 176–177. 

	P
	I Syende fiskerpige är tecknet på absorption textilen i hennes knä och detaljen som visar på tiden som går är hennes händer. Denna detalj vill jag även hävda finns i Kunstnerindens mor, händerna är något mer oskarpa än resten av figurens kropp då de är i rörelse medan resten av kroppen är stilla. Fiskarflickans händer är även röda, en indikation på att de har använts mycket. 
	P
	Något som förenar dessa tre målningar är även de kvinnliga figurernas ansikten, de är mjukt avbildade och med en tydlig skärpa. Här använder jag mig av Mankells resonemang kring fotografi. Som jag tidigare har skrivit så blir mediet alltmer osynligt ju högre grad av realism, autenticitet och närvaro bilden utstrålar.67 Ansiktenas trovärdighet, hur ögonbrynen är sänkta eller hoptryckta, munnen leende eller avslappnad, spelar in för mig som betraktare att tro på det jag ser. Kvinnornas utstrålar absorption ge
	P
	Kvinnorna är även avbildade nära betraktaren, antingen genom att fylla upp större delen av bildrummet eller genom att betraktaren placerats i ögonhöjd. Detta skulle kunna förklaras genom Pollocks spatiala knep som tvingar åskådaren till konfrontation där kompressionen leder till en känsla av närhet.69 Jag upplever det inte som att figurerna hotar spränga ut genom ramarna, men jag tycker att Ancher har placerat betraktaren nära men inte på ett inkräktande hotfullt sätt. Det är fortfarande dessa kvinnors rum 
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Kapitel 3: Slutdiskussion och sammanfattning 
	Syftet för denna uppsats var att undersöka tillståndet absorptivitet och hur det bidrar till känslan av försjunkenhet. Detta har gjorts genom en fallstudie av sex genremålningar föreställande en kvinnlig person utförande en vardaglig aktivitet. De verk som utgjort jämförande exempel är tre av konstnären Anna Ancher samt tre av konstnären Johannes Vermeer. Syftet har ämnats att uppfyllas genom frågeställningarna 1) på vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom dessa målningar? 2) var i bilden syns te
	P
	Undersökningens andra del inleddes med en begreppsdiskussion för att förklara, förankra och motivera begreppet absorptivitet enligt Michael Frieds definition. Detta gjordes i relation till begreppen realism, fotorealism och immersion. Därefter övergick undersökningen till att analysera de valda verken. Först med hjälp av Panofskys analysmodell och därefter genom en tillämpning av Frieds absorptiva begrepp. Detta blev för mig ett lyckat grepp då Panofskys modell faktiskt fungerade väl för att lokalisera abso
	70 Mankell 2013, s. 46. 
	70 Mankell 2013, s. 46. 

	P
	Resultatet som har framkommit gällande frågan På vilket sätt fungerar absorptiv figurskildring inom dessa målningar?  är att inom de sex utvalda målningarna så förekommer och fungerar absorptiv figurskildring. Detta sker i den aktivitet som de utför; skrivning, flätning, sömnad, knyppling, balansering och hällande av mjölk. Den absorptiva figurskildringen sker alltså i den roll som dessa kvinnliga figurer har avbildats i. Absorptivitet är att tillskriva en figur både en roll och en identitet, rollen som (ha
	P
	Svaret på frågan Var i bilden syns tecken på absorption? går att finna i de fysiska aspekterna hos de avbildade figurerna. Deras hukade hållning över sitt arbete, ansiktets koncentrerade uttryck, antingen med ett avspänt ögonbryn och sval hy eller spända kinder och svettig panna. Absorptionen i de analyserade verken samlas i de avbildade figurernas händer och blick. Blicken är riktad mot det arbete som utförs, ofta nersänkt eller riktat bortåt. Betraktaren varken registreras eller ignoreras av verkens avbil
	71 Boström 1998, s. 270–271. 
	71 Boström 1998, s. 270–271. 

	P
	Tecken för absorption syns även i bildrummets ljussättning och de spatiala förutsättningarna. Ett mjukt, varmt, riktat dagsljus förekommer i alla sex målningar. Ljuset faller fint över den avbildade figuren och skapar även mjuka skuggor. Denna mjukhet stärker känslan av försjunkenhet, en försjunkenhet i form av ett andrum i vardagen. Då jag tidigare framhävt att vissa av bilderna föreställer lite mer ansträngda kvinnor, Mjölkpigan, så är känslan av ett stilla ögonblick starkt i verken, och mycket tack vare 
	P
	Med de spatiala förutsättningarna så bildar kompositionen i målningarna en slutenhet kring figuren och dess uppgift. Ofta genom att placera figuren mot en vägg och nära ett av rummens hörn, som i Kvinna som håller en balansvåg. På så sätt uppstår även en känsla av intimitet och närhet i samband med försjunkenheten. Det intima i form av att försjunkenheten skapar ett eget personligt rum för den avbildade figuren i målningen, som en egen sfär i det stora rummet. Det intima förstärks än mer i Spetsknypplerskan
	P
	I analysen framkom det även att detaljer som visar att aktiviteten pågår en viss tid bidrar till en absorption hos den avbildade figuren. Exempelvis genom ett avtaget bläckpulpetlock, vissnande 
	blommor, morgonsolen eller ett sovande barn. Detta är en något motsägande slutsats, då försjunkenheten talar om en känsla förankrat i nuet samtidigt som en detalj som visar att tiden rör sig framåt är bidragande för hur absorberad den avbildade figuren ter sig.  
	P
	Genom att ställa två konstnärer mot varandra var målet att kunna hitta liknande drag när det kom till avbildandet av försjunkenhet. Valet att börja med att presentera analysen av Vermeers verk hade syftet att lägga grund och ge riktning för följande analyser och få redskap för att förstå begreppet absorption. Efter genomförd undersökning inser jag att jag hade kunnat välja Ancher som ensamt exempel för försjunkenhet. Jag fann det stundvis svårt att koppla ihop dessa två konstnärer för syftet av denna unders
	P
	I en vidare undersökning skulle även betraktarens absorption inkluderas, det jag har gjort nu är en analys av motivet och dess detaljer. I det fallet skulle det immersiva begreppet kunna tillämpas i stället. Vad i bilden är det som får betraktaren att inneslutas och hamna i ”dess” verklighet? Undersökningen skulle även kunna inkludera verk föreställande andra miljöer, figurer och scener. Exempelvis på vilket sätt skiljer sig absorptionen hos den avbildade pigan och den avbildade drängen? Genom att ställa li
	P
	Sammanfattningsvis, i denna undersökning har jag försökt att undersöka tillståndet absorption för att förstå hur försjunkenhet skapas i en bild. Genom att undersöka sex verk föreställande kvinnor som utför en vardaglig aktivitet och är försjunkna i den i en inomhusmiljö. Jag har kommit fram till att det absorptiva sker i aktiviteten som utförs, den avbildade figurens hållning, ljussättning samt var figuren är placerad i det avbildade rummet. Det är även kopplat till hur tid har gestaltats i målningen, tiden
	Käll- och litteraturförteckning 
	Tryckt material 
	Alpers, Svetlana, The Art of Describing Dutch Art in the Seventeenth Century, (Chicago: The University of Chicago, 1984).   
	P
	Bryson Norman, Looking at the Overlooked – Four Essays on Still Life Painting, (Reaktion: London, 1990).  
	Bryson, Norman, “Stillebenmåleriet och det ”kvinnliga” rummet”, i Konst, kön och blick: Feministiska bildanalyser från renässans till postmodernism, red. Anna Lena Lindberg, 2 uppl. (Stockholm: Studentlitteratur, 2014), s. 89–136. 
	P
	Boström, Hans-Olof, "Jaget Och Världen Speglade I Förra Sekelskiftets Nordiska Måleri", Konsthistorisk Tidskrift 67.4 (1998), s. 269–286.  
	P
	Bøgh Rønberg, Lene, Cavalli-Björkman, Görel, Lindell, Ingrid, Sidén, Karin & Snickare, Mårten, Holländsk guldålder – Rembrandt, Frans Hals och deras samtida, (Nationalmuseum: Stockholm 2005). 
	P
	Cavalli-Björkman, Görel & Nilsson, Bo, ”Blomster till nytta och nöje” ur Stilleben: Nationalmuseum, Stockholm 16 februari-1 maj 1995, Nationalmuseum, (Stockholm; Höganäs 1995).  
	P
	Christensen, Inga, “Early 20th-Century Danish Women Artists in Light of De Beauvoir’s ‘The Second Sex.’” Woman’s Art Journal 9, nr 1 (1988), s. 10–15.  
	P
	Cothren, Michael Watt & D'Alleva, Anne, Methods and Theories of Art, 3:e upplagan (London: Laurence King Publishing, 2021).  
	P
	Fried, Michael, Absorption and Theatricality – Painting and Beholder in the Age of Diderot, (Chicago: U of Chicago, 1988).  
	P
	Grau, Oliver, Virtual Art – From Illusion To Immersion, (Cambridge, Massachusetts: The MIT Press 2003).   
	P
	Ilmakunnas, Johanna, ”Konsten att avbilda arbete. Kvinnors sysselsättningar och vardag på Pehr Hilleströms genremålningar från 1770-talet till 1810-talet”, Historisk Tidskrift För Finland, 103:1, (2018), s. 1–45.  
	P
	P
	Mankell, Bia, Bild och materialitet – Om föreställningar, synsätt, material och uttryck i måleri, teckning och fotografi, (Lund: Studentlitteratur AB, 2013).  
	P
	Murray, H. Janet, Hamlet on the Holodeck – The Future of Narrative in Cyberspace¸ (The Free Press: New York 1997).   
	P
	Nochlin, Linda, Realism – Style and Civilization, (Penguin Books: Harmondsworth, 1971).  
	P
	Rossholm Lagerlöf, Margaretha, "A Painting without Genre: Meaning in Jan Vermeer's The Girl with the Wine Glass." Konsthistorisk Tidskrift 78.2 (2009), s. 77–91.  
	P
	Panofsky, Erwin Studies in Iconology – Humanistic Themes in the Art of the Renaissance, (New York: Harper & Row, 1972).  
	P
	Pollock, Griselda, “Det moderna och kvinnlighetens rum”, i Konst, kön och blick: Feministiska bildanalyser från renässans till postmodernism, red. Anna Lena Lindberg, 2 uppl. (Stockholm: Studentlitteratur, 2014), s. 165–210.  
	P
	Voss, Knud, Skagenmålarna i nordiskt ljus, (Nordjem: Helsingborg, 1987). 
	P
	Wiseman Bittner, Mary, "Vermeer and the Art of Silence." The Journal of Aesthetics and Art Criticism 64.3 (2006), s. 317–324.  
	P
	P
	Internet 
	Britannica Academic, Johannes Vermeer, u.å., https://academic-eb-com.till.biblextern.sh.se/levels/collegiate/article/Johannes-Vermeer/75111 [hämtad 2021-12-05]. 
	P
	Nationalencyklopedin, Fotorealism, u.å., https://www-ne-se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fotorealism [hämtad 2022-01-04]. 
	P
	Nationalmuseum, ABC med Nationalmuseum: G som i genre, u.å., https://www.nationalmuseum.se/abc-med-nationalmuseum-g-som-i-genre [hämtad 2021-12-05].  
	P
	National Gallery of Art, Dutch Paintings of the Seventeenth Century, u.å., https://purl.org/nga/collection/artobject/1236 [hämtad 2022-01-05].  
	P
	National Museum of Women In the Arts, Anna Ancher, u.å., https://nmwa.org/art/artists/anna-ancher/ [hämtad 2021-11-03].  
	P
	Skagens Kunstmuseer, Anna Ancher, u.å., https://skagenskunstmuseer.dk/en/artists/anna-ancher/ [hämtad 2021-12-05]. 
	P
	Skagens Kunstmuseer, Portrait of the Artist’s fiancée Anna Brøndum, u.å., https://skagenskunstmuseer.dk/en/works/portrait-artists-fiancee-anna-brondum/ [hämtad 2021-11-03]. 
	P
	Statens Museum for Kunst, Themes in Anna Ancher’s art - Explore the themes of Anna Ancher's art, u.å., https://www.smk.dk/en/article/themes-in-anna-anchers-art / [hämtad 2021-12-28].
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Bilder 
	Bild 1: Johannes Vermeer, Spetsknypplerskan, 1669–1670, 24.5x21 centimeter, Musée du Louvre, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johannes_Vermeer_-_The_Lacemaker_-_WGA24689.jpg [åtkomst 2022-01-06].  
	P
	Bild 2: Johannes Vermeer, Kvinna som håller en balansvåg, cirka 1662–1663, 42.5x38 centimeter, National Gallery of Art, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johannes_Vermeer_-_Woman_Holding_a_Balance_-_WGA24661.jpg [åtkomst 2022-01-06]. 
	P
	Bild 3: Johannes Vermeer, Kökspiga som häller upp mjölk, 1658–1661, 55.4x41 centimeter, Rijksmuseum, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johannes_Vermeer_-_Het_melkmeisje_-_Google_Art_Project.jpg [åtkomst 2022-01-06].  
	P
	Bild 4: Anna Ancher, Kunstnerindens mor Ane Hedvig Brøndum siddende ved sit skrivebord i den røde stue, 1910, olja på duk, 45x53 centimeter, Museum Kunst der Westküste, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Anna_Ancher_-_Ane_Hedvig_Br%C3%B8ndum_siddende_ved_sit_skrivebord_i_den_r%C3%B8de_stue_-_1910.png [åtkomst 2022-01-06].  
	P
	Bild 5: Anna Ancher, Interiør med en ung pige, der fletter sit hår, 1901, olja på duk, 69x56.5 centimeter, Statens Museum for Kunst, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Interi%C3%B8r_med_en_ung_pige,_der_fletter_sit_h%C3%A5r.jpg [åtkomst 2022-01-06]. 
	P
	Bild 6: Anna Ancher, Syende fiskerpige, cirka 1890, 59x48 centimeter, Randers Kunstmuseum, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Anna_Ancher,_Syende-fiskerpige,_0220,_1890,_Randers_Kunstmuseum.jpg [åtkomst 2022-01-06]. 
	Bild 1 
	P
	Figure
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Bild 2 
	P
	Figure
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Bild 3 
	P
	Figure
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Bild 4 
	P
	Figure
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Bild 5 
	P
	Figure
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	Bild 6 
	P
	Figure
	P





